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ZIŅAS
Šodien lasi:

*Aizvadītajā mēnesī reģistrēti 
11 jaundzimušie, sastādīti 47 
miršanas reģistri, kā arī veikti 2
laulības reģistri
*Dzimšanas dienu svin Gulbe-
ne un Lejasciems
*Pedagogi diskutē par pilsonis-
ko līdzdalību
*Sporta ziņas: slēpo, peld un 
izjūt adrenalīnu

Kultūras pasākumi

Februāris – Gulbenes pilsētas 94.dzimšanas dienas mēnesis  
“Gulbene – mājas manai ģimenei”

Mīlestība pret sevi, savu mājvietu, pilsētu, novadu un valsti sākas ģimenē. Ģimene reizē ir gan 
pagātnes, gan nākotnes pamats, kas savā būtībā savieno mūsu senčus un mūsu bērnu bērnus. Katra 
ģimene ir izvēlējusies savu vietu, ko saukt par mājām. Gulbenes pilsētu par mājām sauc apmēram sep-
tiņi tūkstoši iedzīvotāji, kur katram ar šo pilsētu saistās atmiņas, rosīga tagadne un sapņi par nākotni. 
Šogad, kad pilsēta svin savu 94. dzimšanas dienu, liksim uzsvaru uz ģimeniskajām vērtībām, kopā pa-
vadītiem brīžiem un mīlestības rezonējošo spēku cauri laikiem.

-Visu februāri Gulbenes 
novada bibliotēkā fotogrāfiju 
izstāde “Gulbene un gulbenieši 
pirms 100 gadiem”.*

-No 1.februāra līdz 12. mar-
tam Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzejā krājuma 
izstāde “Pavasarī” ar gleznām, 
skaņām un telpiskumu.*

Pilsētas jubilejas mēnesī ir 
iespēja gūt ģimeniskas un siltas 
noskaņas izstādē “Pavasarī”, 
kur meistarīgi dominē mākslinie-
ku darbi un dabas skaņas. Izstā-
des darbi īpaši atlasīti, jo pilsē-
tas dzimšanas diena ir laikā, kad 
visi arvien vairāk savās domās 
un sajūtās pietuvojamies pavasa-
rim. Līdzās putnu, ūdeņu un vēja 
notīm pavasarīgus toņus uzbur 
bagāts mākslas darbu autoru un 
novada mākslinieku sastāvs: Jā-
nis Vanters, Indulis Ranka, Pauls 
Duškins, Kārlis Dekters, Mār-
tiņš Apsītis, Miervaldis Ķemers, 
Marta Baumane, Ilga Vanga u.c.. 
Vecmeistaru darbi, porcelāns, 
pastkartes un dabas meditācija 
ģimeniskiem brīžiem, kas pava-
dīti mākslas un dabas pasaulē.

-No 2. līdz 28. februārim 
Gulbenes kultūras centrā Kin-
tijas Ostrovskas foto izstāde 
“Mīlestības gaismā”.*

Kintijas bērnība aizritējusi 
Madonas novada Dzelzavā, vi-
dusskolas gados viņa iepazina 
Gulbeni, bet studiju gadus aizva-

dīja Rīgā. Taču viņa saprata, ka 
lielpilsēta nav domāta viņai, un 
šobrīd jau 5 gadus dzīvo Dauk-
stu pagasta Staros kopā ar vīru 
Kasparu un dēliņu Ralfu. Viņas 
pamatdarbs ir kultūras nama va-
dītāja, taču viņas sirds pieder arī 
foto mākslai, ar ko aizrāvusies 
jau no 12 gadu vecuma. Viņas 
pieredze mērāma ar tūkstošiem 
zibšņu, kas katru dienu parāda, 
cik īstenībā bagāta ir viņa pati. 
Izstādē aplūkojami foto mirkļi no 
gaidību, pāru un ģimeņu fotose-
sijām, kurās ir piedalījušies Gul-
benes novada iedzīvotāji.

-25. februārī 17:00 Gul-
benes novada bibliotēkā mu-
zikāls autorvakars ar Sabīni 
Krilovu.*

-25. februārī 18:30 Gulbe-
nes kultūras centrā koncerts 
– Marko Ojala un Anta Eņģele. 
Ieeja 7 EUR.*

Anta un Marko kopā mu-
zicē jau 15 gadus, respektējot 
viens otra brīvību radošajās 
izpausmēs. Marko ir profesio-
nāls bajānists, nācis no Somijas 
ziemeļiem, atraktīvs un sirsnīgs 
cilvēks, apveltīts ar skaistu ba-
ritonu, perfekti pārvalda arī ģi-
tāru un mandolīnu. Antas zemais 
balss tembrs, ugunīgā harisma 
un spēja aizmirstai dziesmai likt 
ieskanēties ļoti personīgi, atstāj 
dziļu iespaidu uz ilgu laiku. Var-
būt uz visu mūžu. Programmā 
latviešu zelta estrāde, senas jūr-

nieku dziesmas un kaut kas arī no 
roka klasikas.

-25. februārī 18:00-22:00 
centrālajā skvērā un Gulbīšu 
parkā lāzeru un mūzikas per-
formance “Mana Gulbene mī-
lestības gaismā”.

Konkursi, akcijas, iespējas:

-No 1. līdz 28. februārim 
aktivitāte “Mans svētku galds 
Gulbenei” 1. līdz 9. klases sko-
lēniem.

Skolēnam kopā ar savu ģime-
ni jāizveido ēdienkarte ar ēdie-
niem, ko ģimene gatavo īpašos 
svētkos. Receptes jāiesniedz per-
sonīgi Gulbenes bērnu bibliotēkā 
līdz 28. februāra 18:00. Receptes 
tiks apkopos īpašā izdevumā.

-No 18. līdz 24. februārim 
spēle Gulbenes pilsētvidē “Gul-
benes mistērija”.

18. februārī 18:00 Gulbenes 
novada jauniešu centra “Bāze” 
Facebook lapā tiks publicēti 
spēles “Gulbenes mistērija” no-
teikumi. Līdz 24. februāra 17:00 
būs iespēja izpildīt uzdevumus 
Gulbenes pilsētvidē un atklāt 
paroli. 25. februārī tiks paziņoti 
uzvarētājs, kas tiks izlozēts starp 
visiem pareizās paroles iesūtītā-
jiem.

-No 19. līdz 27. februārim 
virtuāla aktivitāte “Izveido 
gulbi!”.

Lietojot sporta aplikāciju 
(piemēram, Map My Run, Stra-

va), dodieties pa Gulbenes pilsē-
tas ielām, lai maršrutā iezīmējas 
gulbja aprises. Gulbja maršruta 
ekrānšāviņu sūti dace.anca@
gulbene.lv vai 29295359.

-23. februārī 10:00 - 18:00 
atvērto durvju diena Gulbenes 
IIC “Dzelzceļš un Tvaiks”.*

Vidzemes inovācijas nedēļas 
ietvaros centru iespējams apmek-
lēt bez maksas. Centrs paredzēts 
dažādu vecumu mērķauditorijai 
– pirmsskolas, vispārizglītojoša-
jām, profesionālajām izglītības 
iestādēm, ģimenēm ar bērniem, 
uzņēmumu kolektīviem un ikvie-
nam interesentam.

-24. februārī 17:30 Gul-
benes novada bibliotēkā aiz-
raujoša komandu spēle “Zini, 
mini, uzzini”, tēma– Gulbene.*

Komandām (2 cilvēku sastā-
vā) pieteikties līdz 23.februā-
ra 18:00, zvanot 22023043 vai 
rakstot ruta.bokta@gulbenesbib-
lioteka.lv Pasākums plānots klā-
tienē, bet ja situācija mainīsies, 
tad attālināti.

-Līdz 25. februārim kon-
kurss “Gulbene 2028, 2128”.

Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzejs (GNVMM) 
aicina iesaistīties futūristiskā 
konkursā, radot savu vīziju par 

Gulbeni nākotnē. Konkursā var 
piedalīties ikviens, kam ir tuva 
Gulbene. Katram dalībniekam ir 
jāiesniedz divi darbi A3 izmērā, 
veidoti jebkurā tehnikā, bet gal-
venais noteikums, ka viens darbs 
veltīts tēmai: “Gulbene 2028” 
un otrs – “Gulbene 2128”. Dar-
bus jānogādā GNVMM, Pils ielā 
3, līdz 2022. gada 25. februārim 
(ieskaitot), norādot autora vār-
du, uzvārdu, vecumu, kontakt-
tālruni un darbu skaidrojošos 
aprakstus.

Sporta aktivitātes:
-24. februārī Gulbenes 

sporta centrā draudzības spēle 
futbolā “Izpildvara” – “Jau-
nieši”.*

-26. un 27. februārī Gul-
benes sporta centrā Latvijas 
komandu čempionāts galda 
tenisā.*

-27. februārī 14:00 Gulbe-
nes novada BJSS zālē Rami-
rent Nacionālās basketbola lī-
gas basketbola spēle “Gulbenes 
Buki” - “BJBS Rīga/A.Kraukļa 
VEF” .

*Pasākumi notiek “zaļajā” drošī-
bas līmenī, uzrādot derīgu Covid - 19 
sertifikātu un personu apliecinošu do-
kumentu. Programmā iespējamas iz-
maiņas atkarībā no epidemioloģiskās 
situācijas valstī.

Gulbenē darbu sākusi 
zvērināta notāre

Zvērinātas notāres Baibas Gabriēles birojs Gulbenē  
apmeklētājus pieņem Ābeļu ielā 8, savukārt Alūksnē - Helēnas 

ielā 52.
Pieņemšana Gulbenē pirmdienās no plkst. 11:00 līdz 

17:00, iepriekšēja pieteikšanās, zvanot t. 23554838.



Sarmīte Ozoliņa,
Gulbenes novada Sociālā 
dienesta Sociālo pakalpojumu 
nodaļas vadītāja

www.gulbene.lv
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Izsoles

Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks

    Dzimtsarakstu nodaļā
Sandra Zuša, 
Gulbenes novada dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja

Gulbenes novada domes 2021.gada 25.no-
vembra saistošie noteikumi Nr.26 “Par
nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanas 
kārtību Gulbenes novadā”

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko otro atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli pašvaldībai 
piederošajam nekustamajam īpa-
šumam:

- Beļavas pagastā ar no-
saukumu “Svelberģis 12”, ka-
dastra numurs 5044 012 0357, 
kas sastāv no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 5044 
012 0357, 0,069 ha platībā. Iz-
solāmās mantas nosacītā cena ir 
1600 EUR, nodrošinājums ir 160 
EUR, izsoles solis noteikts 80 
EUR. Izsole notiks 2022.gada 
17.martā plkst.10.20 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 2.stāva zālē. Pirmpir-
kuma tiesības uz objekta iegādi 
nav. Samaksa par nosolīto ne-
kustamo īpašumu veicama divu 
nedēļu laikā pēc izsoles.

- Beļavas pagastā ar nosau-
kumu “Salnāji”, kadastra nu-
murs 5044 014 0525, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5044 014 0525, 
6,32 ha platībā. Izsolāmās man-
tas nosacītā cena ir 10000 EUR, 

nodrošinājums ir 1000 EUR, 
izsoles solis noteikts 500 EUR. 
Izsole notiks 2022.gada 17.mar-
tā plkst.10.40 Gulbenes novada 
pašvaldībā Ābeļu ielā 2, Gulbe-
nē, 2.stāva zālē. Pirmpirkuma 
tiesības uz objekta iegādi nav. 
Samaksa par nosolīto nekustamo 
īpašumu veicama divu nedēļu 
laikā pēc izsoles.

Gulbenes novada pašvaldība 
rīko trešo atklāto mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli pašvaldībai 
piederošajam nekustamajam īpa-
šumam:

- Gulbenes pilsētā ar no-
saukumu “Dzelzceļa iela 1E”, 
kadastra numurs 5001 003 0076, 
kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5001 003 
0075, 0,2510 ha platībā. Izso-
lāmās mantas nosacītā cena ir 
1400 EUR, nodrošinājums ir 140 
EUR, izsoles solis noteikts 70 
EUR. Izsole notiks 2022.gada 
17.martā plkst.10.00 Gulbenes 
novada pašvaldībā Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 2.stāva zālē. Pirmpir-
kuma tiesības uz objekta iegādi 
nav. Samaksa par nosolīto ne-
kustamo īpašumu veicama divu 

nedēļu laikā pēc izsoles.
Iepazīties ar izsoļu noteiku-

miem var Gulbenes novada paš-
valdības tīmekļa vietnē www.
gulbene.lv. Iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta-
jiem dokumentiem var personīgi 
(Gulbenes novada pašvaldības 
ēkā novietotajā pastkastē ar uz-
rakstu “Gulbenes novada pašval-
dība”), nosūtot pa pastu ar norādi 
“Pieteikums nekustamā īpašuma 
izsolei” (Gulbenes novada paš-
valdība, Ābeļu iela 2, Gulbene, 
Gulbenes novads, LV – 4401) 
vai elektroniski uz e-pasta adre-
si: dome@gulbene.lv, līdz 2022.
gada 15.martam plkst.15.00. 
Izsolāmie īpašumi apskatāmi sa-
skaņojot to ar izsoles noteikumos 
norādītajām kontaktpersonām.

Nodrošinājums iemaksājams 
pirms pieteikuma iesniegšanas 
par piedalīšanos izsolē Gulbe-
nes novada pašvaldības kontā 
LV81UNLA0050019845884, 
AS „SEB banka”, reģistrācijas 
Nr.90009116327.

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 1. 
panta otrās daļas 9.1 punktu, 2. 
panta 8.1 daļu, 3. panta 1.4 daļu, 
9. panta otro daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka 
kārtību, kādā Gulbenes novada 
pašvaldība (turpmāk – pašvaldī-
ba) realizē ar likumu “Par nekus-
tamā īpašuma nodokli” deleģētās 
tiesības piemērot nekustamā īpa-
šuma nodokli (turpmāk – nodok-
lis) pašvaldības administratīvajā 
teritorijā esošajiem nodokļa ob-
jektiem.

2. Nodokļa administrēšanas 
funkciju veic Gulbenes novada 
pašvaldības Ekonomikas nodaļa. 
Saskaņā ar minētās nodaļas pie-
ņemto lēmumu bezstrīda kārtībā 
piedzen noteiktajā laikā neno-
maksāto nodokli, soda naudu vai 
nokavējuma naudu.

3. Ar nodokli neapliek dzīvo-
jamo māju palīgēkas (to daļas), 
kuru platība pārsniedz 25 m 2 , ja 
tās netiek izmantotas saimniecis-
kās darbības veikšanai (izņemot-
garāžas).

4. Ar Gulbenes novada būv-
valdes lēmumu atzītu vidi degra-
dējošu, sagruvušu vai cilvēku 
drošību apdraudošu būvi (turp-
māk – vidi degradējoša būve) 
apliek ar nodokli, piemērojot 
šādas nodokļa likmes no lielā-
kās kadastrālās vērtības (vidi 
degradējošās būves kadastrālās 
vērtības vai tai piekritīgās zemes 
kadastrālās vērtības):

4.1. A kategorijas vidi degra-
dējoša būve – 3 %;

4.2. B kategorijas vidi degra-
dējoša būve – 2,5 %;

4.3. C kategorijas vidi degra-
dējoša būve – 2 %.

5. Šo noteikumu 4.punktā pa-
redzēto nodokļa likmi vidi degra-
dējošai būvei piemēro ar nākamo 
mēnesi pēc lēmuma pieņemša-
nas par attiecīgās kategorijas 
vidi degradējošas būves statusa 
noteikšanu. Kopā ar minēto lē-
mumu nodokļa maksātājam tiek 
nosūtīts attiecīgs maksāšanas pa-
ziņojums par nodokli.

6. Pieņemot lēmumu par at-
tiecīgās kategorijas vidi degra-
dējošas būves statusa atcelšanu, 
šo noteikumu 4.punktā paredzēto 
nodokļa likmi pārtrauc piemērot 
ar nākamo mēnesi pēc lēmuma 
pieņemšanas.

7. Nodokli par daudzdzīvok-
ļu dzīvojamo māju (tās daļu), kas 
ierakstīta zemesgrāmatā uz paš-
valdības vārda, un pašvaldībai 
piederošo vai piekritīgo zemi, uz 
kuras šī māja atrodas, maksā paš-
valdības daudzdzīvokļu dzīvoja-
mās mājas (tās daļas) dzīvokļu 
īrnieki, ar kuriem noslēgti īres 
līgumi, vai likuma “Par nekus-
tamā īpašuma nodokli” 2. panta 
septītajā daļā noteiktie nodokļa 
maksātāji.

8. Maksāšanas paziņojuma 
piespiedu izpilde tiek uzsākta ne 
vēlāk kā septiņu gadu laikā no 
nekustamā īpašuma nodokļa sa-
maksas termiņa iestāšanās brīža.

9. Atzīt par spēku zaudēju-
šiem Gulbenes novada domes 
2016.gada 27.oktobra saistošos 
noteikumus Nr.25 “Par nekus-
tamā īpašuma nodokļa piemēro-
šanas kārtību Gulbenes novada 
pašvaldības administratīvajā te-
ritorijā”.

10. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā 2023.gada 1.janvārī.

Pašvaldības policijā no 
2022.gada 1.janvāra līdz 2022.
gada 31.janvārim tika uzsākti 
13 administratīvā pārkāpuma 
procesi, no tiem 5 - par alkoho-
lisko dzērienu vai citu apreibino-
šo vielu lietošanu publiskā vietā 
vai par atrašanos publiskā vietā 
tādā reibuma stāvoklī, kas traucē 
sabiedrisko kārtību vai drošību, 
3 – par sadzīves atkritumu radī-
tāja vai valdītāja nepiedalīšanos 
pašvaldības organizētajā sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanā, 
2- par dzīvnieku labturības pra-
sību neievērošanu, 2 – par sīko 
huligānismu, 1 – par personas 
identitātes slēpšanu.

Pamatojoties uz likumā “Par 
policiju” un Administratīvās 
atbildības likumā noteiktajām 

tiesībām aizturēt personas, Paš-
valdības policija aizturēja un 
dzīvesvietā nogādāja 5, savukārt, 
atskurbtuvē – 9 personas, kuras 
alkohola lietošanas rezultātā zau-
dējušas spēju patstāvīgi pārvieto-
ties vai orientēties vai var nodarīt 
kaitējumu apkārtējiem vai pašas 
sev.

Vēl tika sastādīti 2 lēmumi 
par soda piemērošanu par apstā-
šanās vai stāvēšanas noteikumu 
pārkāpumiem (bez vadītāja klāt-
būtnes).

Iepriekš norādītajā laika pos-
mā Pašvaldības policija kopumā 
saņēmusi 66 izsaukumus.

Pašvaldības policija atgādina, 
ka Gulbenes pilsētā un Gulbenes 
novada ciemu teritorijās esošo 
decentralizēto kanalizāciju sis-
tēmas īpašniekiem ir pienākums 
tās reģistrēt, iesniedzot iesnie-
gumu Gulbenes novada pašval-
dībai!

2022. gada janvārī reģistrē-
ti 11 jaundzimušie, sastādīti 47 
miršanas reģistri, kā arī 2 lau-
lības reģistri.

Dzimšanas apliecības saņē-
muši 6 zēni un 5 meitenes. Puisī-
šiem vecāki devuši vārdus: 

Martins, Gabriels, Damirs, 
Sandijs, Elvijs, Dominiks. Mei-
tenītēm dāvināti vārdi: Ella, 
Kate, Ieva, Evelīna, Odrija.

Trīs jaundzimušo vecāki sa-
stāv laulībā, 7 bērniem atzīta 

paternitāte, 1 jaundzimušā reģis-
trā ziņas ir tikai par bērna māti. 
4 bērni māmiņām ir pirmie, 3 
- otrie, 2 - trešie, 2 - ceturtie. 2 
jaundzimušie deklarēti Dauk-
stu un Lejasciema pagastā, pa 1 
jaundzimušajam Gulbenē, Gal-
gauskas, Jaungulbenes, Litenes, 
Stāmerienas un Stradu pagastā, 
1 jaundzimušais deklarēts citas 
pašvaldības teritorijā.

No janvārī reģistrētajiem 47 
aizsaulē aizgājušajiem iedzīvotā-
jiem 22 ir vīrieši vecumā no 54 
līdz 92 gadiem un 25 sievietes 
vecumā no 53 līdz 97 gadiem.

Reģistrēti miruši 15 Gul-
benes pilsētas iedzīvotāji, 6 no 
Lejasciema pagasta, 4 no Jaun-
gulbenes pagasta, pa 2 no Gal-
gauskas un Litenes pagasta, pa 1 
no Daukstu, Druvienas, Lizuma, 
Rankas, Stradu un Tirzas pagas-
ta, 12 personu dzīvesvietas bija 
deklarēta citās pašvaldībās.

Gulbenes novada dzimtsa-
rakstu nodaļa informē, ka jo- 
projām dzimtsarakstu nodaļa 
atrodas Gulbenes novada bib-
liotēkas ēkā 3 stāvā, O.Kalpaka 
ielā 60A, Gulbene.

Gulbenes novada dzimtsa-
rakstu nodaļa apmeklētājus pie-
ņem pēc iepriekšēja pieraksta!

SIA “Pilsētvides serviss” aktuālā informācija
Sniegotais laiks kā katru 

gadu liek risināt problēmas, 
kas saistītas ar atkritumu iz-
vešanu gan iedzīvotājiem, gan 
sētniekiem, gan mums - pakalpo-
juma sniedzējiem.

SIA Pilsētvides serviss at-
gādina, ka sadzīves atkritu-
mu konteineriem privātmājās 
atkritumu izvešanas dienā no 
plkst. 8:00 ir jābūt izstumtiem 
pēc iespējas tuvāk lielajam ce-
ļam, lai ar specializēto atkritumu 
auto varētu tikt klāt konteineram. 
Šis nosacījums ir atrunāts arī lī-
guma noteikumos.

Par papildus atkritumu ap-
jomu tiek aprēķināta samaksa. 
Atkritumu konteinera vākam jā-
būt cieši aizvērtam. Gadījumos, 
kad atkritumu apjoma dēļ ir pa-
celts vāks vai blakus novietoti 
atkritumu maisi, tiek aprēķināta 
papildus samaksa, kas atbilst sa-
dzīves atkritumu apsaimniekoša-

nas tarifam.
Sadzīves atkritumu kon-

teineros aizliegts mest pelnus, 
riepas un būvgružus. Ir gadī-
jumi, kad pelni tiek aplieti ar 
ūdeni un visi atkritumi iesalst. 
Tas lauž konteinerus, tādēļ tiek 
aprēķināta maksa par iesalušiem 
atkritumiem. Savukārt, riepas un 
būvgruži ir bīstamie atkritumi un 
tie jānodod atsevišķi.

SIA Pilsētvides serviss lūdz 
sekot līdzi atkritumu izvešanas 
grafikiem gan daudzdzīvokļu 
mājās visā novadā, gan privātmā-
jās. Liels paldies klientiem lauku 
viensētās, kuri laicīgi pabrīdina, 
ka pie viņiem nav iespējams ie-
braukt sliktā ceļa vai laikapstākļu 
dēļ un atkritumu izvešanas tiek 
atceltas.

Aktīvi tiek strādāts pie tā, 
lai varētu realizēt tekstila no-
došanas konteineru uzlikša-
nu Gulbenes novadā. Precīzāka 

informācija laika gaitā būs gan 
mūsu Facebook kontā, gan mā-
jaslapā, gan Gulbenes novada 
mājaslapā.

Izprotot sarežģīto situā-
ciju, parādnieki tiek aicināti 
risināt sava parāda atmaksu 
laicīgi. Parādu iespējams atmak-
sāt pa daļām, par to vienojoties 
rakstiski vai zvanot un negaidot 
brīdinājuma vēstuli, un parāda 
nodošanu parādu piedziņas kom-
pānijai.

Papildus informāciju par ak-
tualitātēm var iegūt Gulbenes 
Klientu apkalpošanas centrā, 
zvanot uz tālruni nr.25749599 
vai rakstot e-pastu uz gulbene@
pilsetvide.lv, kā arī uzņēmuma 
mājas lapā www.pilsetvide.lv. 
Aicinām visus jautājumus risināt 
attālināti. Taču lūgums būt sapro-
tošiem un pacietīgiem, jo ienāko-
šo zvanu apjoms Klientu centrā 
brīžiem ir ļoti liels.

Dienas aprūpes centrs Gulbenē uzņem klientus

Gulbenes novada Sociālais 
dienests ir uzsācis jaunu pa-
kalpojumu sniegšanu pilngadī-
gām personām ar garīga rak-
stura traucējumiem, kuriem 
noteikta invaliditātes grupa.

Gulbenes novada Sociālā die-
nesta struktūrvienībā “Dienas ap-
rūpes centrs” Gulbenē, Dzirnavu 
ielā 7 A, nodrošina: uzraudzību 
un individuālu atbalstu; palīdzī-
bu pašaprūpē atbilstoši nepiecie-
šamībai; sociālā darba speciālista 
konsultācijas atbilstoši nepiecie-
šamībai; kognitīvo spēju uzturē-
šanu vai attīstīšanu; nodarbinātī-

bu veicinošo prasmju attīstīšanas 
nodarbības; mākslas un māks-
linieciskās pašdarbības spēju 
attīstīšanas nodarbības; fiziskās 
aktivitātes; brīvā laika aktivitā-
tes un relaksējošās nodarbības, 
atbilstoši dienas ritmam; klientu 
informēšanas un izglītošanas pa-
sākumus, atbilstoši nepiecieša-
mībai; speciālistu konsultācijas 

pēc nepieciešamības un iespē-
jām; pastaigas svaigā gaisā.

Gulbenes novada sociālā die-
nesta struktūrvienība “Dienas 
aprūpes centrs” izvietota ēkas 
pirmajā stāvā ar plašām telpām 
dažādu aktivitāšu veikšanai. 
Nodrošināta vides pieejamība 
personām ar kustību traucēju-
miem.  Izveidotas nodarbību zo-

nas un atpūtas zona, kur iespēja 
uzspēlēt kādu galda spēli vai no-
skatīties kādu seriālu.   

Gulbenes novada sociālā 
dienesta struktūrvienības “Die-
nas aprūpes centra” kolektīvs ir 
enerģijas pilns aktīvi uzsākt dar-
bu, lai apgūtu jaunas prasmes un 
veiksmīgi integrētos sabiedrībā!



Lelde Bašķere,
Gulbenes novada jauniešu cen-
tra “Bāze” sabiedrisko attiecību 
speciāliste - lietvede
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Sācies “Līdzdalības restarts”

Uzsācies darbs gada nogalē 
apstiprinātajā projektā “Līdzda-
lības restarts”. Projekts vērsts 
jauniešu un jaunatnes darbinieku 
redzesloka paplašināšanas rakur-
sā – esošo līdzdalības procesu iz-
vērtēšana un jaunu formu radīšana.

Projekta mērķis ir apzināt un 
analizēt šā brīža jauniešu līdzda-
lības veidus Gulbenes novadā, 
tos stiprināt un ieviest jaunas 
līdzdalības formas, kuras bal-
stītas uz jauniešu interesēm un 
vajadzībām, kā arī lai veicinātu 
darba ar jaunatni attīstību Gulbe-
nes novadā.

“Līdzdalības restarts” ietva-
ros notiks vairākas aktivitātes:

- darbs pie “Gulbenes novada 
jauniešu līdzdalības veidu/rīku 
analīzes”;

- diskusijas katrā no novada 
pagastiem un pilsētā, lai kopā ar 
jauniešiem un darbā ar jaunatni 
iesaistītajiem veicinātu jaunie-

šu izpratni par līdzdalību, radītu 
interesi un motivāciju pilnveidot 
sevi kā personību un attīstīt savu 
kopienu – pagastu, pilsētu, novadu;

- aptaujas par esošās situāci-
jas apzināšanai;

- forums “Līdzdalība kā rīks 
personības un kopienas attīstībai 
darbā ar jaunatni”.

Aktivitāšu mērķis ir ne tikai 
veicināt to, lai tiktu sasniegts 
izvirzītais mērķis, bet arī popu-
larizēt izpratni par līdzdalību, 
tās veidiem un iespējām, lai piln-
veidotu savu un kopienas attīs-
tību, radot jaunas idejas, kādos 
veidos varam attīstīt darbu ar 
jaunatni katrā pagastā.

Drīzumā sociālo mediju plat-
formās tiks publicēta detalizētā-
ka informācija par projektā pare-
dzēto aktivitāšu norisi.

“Projekts “Līdzdalības res-
tarts”, nr. VP2021/5-18 tiek īste-
nots Izglītības un zinātnes minis-
trijas Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2021.-2023.gadam 
valsts budžeta finansējuma ietva-
ros”.

“Izlaušanās” spēles - neparasta iekļaujo-
šas izglītības metode

Vita Medniece,
Gulbenes novada vidusskolas 
skolotāja

Dažādi bērni ir jebkurā kla-
sē un skolā – pēc spējām, talan-
tiem, interesēm, temperamenta 
un rakstura, tautības, valodas, 
reliģiskās piederības, attīstības 
specifikas un veselības.

Skola ir vieta, kurā apgūst ne 
tikai mācību saturu, – tā ir vie-
ta, kurā var mācīties par dzīvi, 
par sevi, par to, kā ir būt kopā ar 
citiem, kuri ir atšķirīgi. Skola ir 
vieta, kurā var iemācīties justies 
labi dažādiem bērniem, visiem 
būt pieņemtiem, respektētiem.

“Skola 2030” par nozīmīgu 
pilnveidotā mācību satura un pie-
ejas īstenošanas principu izvirzī-
jusi iekļaujošas izglītības pieeju. 
To iespējams īstenot, atzīstot un 
novērtējot skolēnu dažādās mā-
cīšanās vajadzības un nodrošinot 
to apmierināšanu, izmantojot 
daudzveidīgas metodes, veidojot 
skolā drošu un atbalstošu vidi.

“Erasmus+” projekta “Es-
cape Exclusion” dalībnieces 
Zita Grinberga un Vita Mednie-
ce Gulbenes novada vidusskolā 
šobrīd uzsākušas savdarbīgu ek-
sperimentu, izveidojušas galda 
spēli - “izlaušanās” puzles, kas 
paredzēta klases stundām 3. - 5. 
klases skolēniem. Spēle sastāv 
no 6 dažādām puzlēm par tēmu 
“Mežs” un paredzēta sadarbības 
prasmju pilnveidei un klases 
kolektīva saliedēšanai. Skolēni 
mācās atpazīt dzīvnieku pēdu 
nospiedumus, dažādas topogrā-
fiskās zīmes, kokus, atšķirt indī-
gās sēnes no ēdamajām, noteikt, 
kuras ir meža veltes no piedāvāto 
lietu un produktu klāsta, mācās 
meža etiķetes noteikumus. Katrai 
grupai ir atšķirīgi uzdevumi, bet 
vienojošais elements ir maģis-
kais skaitlis, kas jānoskaidro, lai 
klase varētu atšifrēt seifa durvju 
kodu un veiksmīgi “izlauztos”. 
Skolēni tiek sadalīti grupās, ie-
vērojot iekļaujošas grupas prin-
cipu - nelielas grupas (3-4 cil-
vēki), kurās ir bērni ar dažādām 
intelektuālajām spējām. Katrs 

skolēns saņem arī savu kartīti ar 
konkrētu lomas, kas viņam ir uz-
ticēta grupu darbā, aprakstu. Pēc 
tam, kad skolēni ir salikuši puzli 
un izpildījuši uzdevumus darba 
lapā, un noskaidrojuši, kāds ir 
maģiskais skaitlis, viņi nodod 
iegūtās zināšanas citiem skolē-
niem. Šī savstarpējā mācīšanās 
notiek, klasē izmantojot “Galeri-
jas” metodi. Katrs skolēns iejūtas 
gan skolēna, gan skolotāja lomā. 
Nodarbības beigās skolotāja pār-
bauda, ko skolēni ir iemācījušies, 
un sniedz atgriezenisko saiti par 
paveikto.

Pēc katras novadītās nodar-
bības skolotājiem ir jāveic ie-
raksti projekta dienasgrāmatā un 
arī skolēniem jāveic nodarbības 
izvērtējums. V.Mednieces un 
Z.Grinbergas galvenais uzde-
vums projektā ir pārliecināties, 
vai “izlaušanās” puzle ir piemē-
rota metode iekļaujošā izglītības 
procesā.

Kādas ir “izlaušanās” puzles 
priekšrocības? Var droši apgal-
vot, ka skolēni 9 - 11 gadu vecu-
mā labprāt nodarbojas ar puzles 
salikšanu un tas ir labs veids, kā 
apgūt sadarbības prasmes.

Puzli ir iespējams izveidot 
jebkurā mācību priekšmetā. Var 
mainīt uzdevumus un pielāgot 
tos katras klases vajadzībām. Tā 
noteikti ir metode, kas atbilst ie-
kļaujošas izglītības pamatprinci-
piem.

Protams, metodei ir arī savi 
trūkumi. Lai izveidotu “izlau-

šanās” puzli, bija nepieciešama 
speciālistu palīdzība. V.Med-
niece un Z.Grīnberga izmantoja 
reklāmas darbnīcas “Kopa” pa-
kalpojumus. Tas bija laikietilpīgs 
un darbietilpīgs process. Tomēr, 
ja skolotājs prot izmantot attēla 
rediģēšanas programmu, ir iespē-
ja izveidot nepieciešamo bildi, to 
izdrukāt uz bieza papīra, sagriezt 
vienādos taisnstūros un iegūt 
vienkāršotu puzles variantu. Mā-
cību puzles varētu piedāvāt arī 
izdevniecības.

38 skolēni, kuriem bija ie-
spēja izbaidīt “izlaušanās” pie-
dzīvojumu Gulbenes novada vi-
dusskolā, ļoti pozitīvi novērtēja 
nodarbību un arī iespēju mācīties 
grupās. Lielāko sajūsmu bērniem 
radīja seifa koda atšifrēšana. Bija 
gandarījums, ka visas grupas pa-
veikušas savu uzdevumu un viņi 
iegūst arī nelielu balvu - saldu-
mus.

Covid -19 situācijas dēļ šo-
brīd ir ļoti sarežģīti organizēt 
projekta nodarbības skolā, jo lie-
la daļa skolēnu slimo vai atrodas 
karantīnā. Tā kā spēlei nepiecie-
šami vismaz 18 dalībnieki, tad 
jāgaida, kamēr situācija nedaudz 
stabilizēsies. Līdz februāra bei-
gām plānots novadīt nodarbības 
vēl 3 klasēs, uzklausīt kolēģu ie-
teikumus spēles uzlabošanā.

Izsludināts pieaugušo nefor-
mālās izglītības programmu 
līdzfinansēšanas konkurss

Jana Igaviņa,
Gulbenes novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Līdz 28.februārim iestādes, 
biedrības, komersanti un saim-
nieciskās darbības veicēji, kas 
atrodas un savu veic darbību 
Gulbenes novada teritorijā, ai-
cināti piedalīties Gulbenes nova-
da pieaugušo neformālās izglītī-
bas programmu līdzfinansēšanas 
konkursā, lai saņemtu pašvaldī-
bas atbalstu konkrētas program-
mas realizēšanai.

Šā gada prioritātes: inovatīvu 

un neordināru programmu piedā-
vājums Gulbenes novada iedzī- 
votājiem; uzņēmējpratības un 
pašnodarbinātības veicināšana; 
sociālās izolētības mazināšana 
lauku teritorijās; digitālās pratī-
bas veicināšana.

Programmu īstenošanas laiks 
no 2022.gada 28.marta līdz 2022.
gada 16.oktobrim.

Konkursa nolikums un doku-
mentācija pašvaldības mājaslapā 
www.gulbene.lv sadaļā Mūž-
izglītība.

Pieejams Grupu mājas pakalpojums Tirzā
Sarmīte Ozoliņa,
Gulbenes novada Sociālā die-
nesta Sociālo pakalpojumu
nodaļas vadītāja

Eiropas Sociāla fonda 
projekta “Vidzeme iekļauj” 
Nr. 9.2.2.1./15/I/003 ietvaros, 
ievērojot Ministru kabineta 
2015. gada 16. jūnija noteikumu 
Nr.313 “Darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” 
9.2.2.specifiskā atbalsta mērķa 
“Palielināt kvalitatīvu institu-
cionālai aprūpei alternatīvu so-
ciālo pakalpojumu dzīvesvietā 
un ģimeniskai videi pietuvinātu 
pakalpojumu pieejamību perso-
nām ar invaliditāti un bērniem” 
9.2.2.1.pasākuma “Deinstitucio-
nalizācija” īstenošanas noteiku-
mi” 3.1., 20.5., 24., 41.4.apakš-
punktu un 49. punktā noteiktās 
prasības, Tirzas pagasta “Dokto-
rātā” ir izveidots grupu mājas pa-
kalpojums, kurš tiek nodrošināts 
pilngadīgām personām ar garīga 

rakstura traucējumiem.
Pakalpojums tiek sniegts 

diennakts uzraudzībā. Grupu 
māja izvietota divos stāvos ar 4 
vienvietīgām istabiņām, 6 div-
vietīgām istabiņām. 1.stāvā ir no-
drošināta vides pieejamība per-
sonām ar kustību traucējumiem, 
abos stāvos ir izveidotas virtuves 
un atpūtas zonas.

Grupu mājas pakalpojums ie-
tver palīdzību un atbalstu sadzī-
ves iemaņu apgūšanā, uzturēša-
nā, kā arī sabiedrībai pieņemamu 
saskarsmes iemaņu apgūšanā. 
Ikdienā iespējams saņemt sociālā 
darbinieka individuālās konsul-
tācijas, piedalīties sociālā reha-
bilitētāja un aprūpētāju organi-
zētajās nodarbībās. Tāpat šeit var 
saņemt atbalstu darba meklēšanā 
un informāciju par darba attie-
cību veidošanu, kā arī atbalstu 
fiziski aktīva dzīvesveida veici-
nāšanai. Vienlaicīgi šo pakalpo-
jumu var saņemt 16 personas.

No 8.februāra “Grupu mājā” 

dzīvi uzsāka 4 personas. Šobrīd 
notiek aktīva dokumentācijas 
procesa virzība, un ceram, ka drīz 
pakalpojums būs aizpildīts pilnī-
bā. Bez tam tiek izrādīta interese 
no blakus novadu pašvaldībām, 
kuras vēlas iegādāties šo pakal-
pojumu, bet vispirms vēlamies 
apzināt savus novada iedzīvotā-
jus, kuru atbilstība pakalpojuma 
saņemšanai jau tikusi izvērtēta, 
bet lēmums vēl nav pieņemts.

Gulbenes novada Sociālā 
dienesta struktūrvienības “Gru-
pu māja” kolektīvs ir apņēmības 
pilns aktīvi darboties, lai sniegtu 
atbalstu tiem, kam tas patiešām 
ir vajadzīgs. Vēlamies, lai katrs 
“Grupu mājas” iemītnieks šeit 
justos gaidīts un iedvesmots, ap-
gūstot jaunas prasmes un iemaņas.
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Pilsoniskā līdzdalība – atbildība pret sevi un citiem. Vai esam ceļā 
uz labāku sabiedrību?

Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pilsoniskā līdzdalība ir vie-
na no izglītības jauno kompe-
tenču caurvijām, ko aplūkosim 
šajā reizē. Kurā brīdī bērnam, vē-
lāk jaunietim, rodas interese par 
notiekošo sabiedrībā, apziņa, ka 
viņš pats var ietekmēt apkārt no-
tiekošos sabiedriskos un politis-
kos procesus un pats ir nozīmīga 
daļa no savas valsts? Kāda loma 
ir izglītības iestādēm šīs vērtības 
iedzīvināšanā un stiprināšanā jau-
najos cilvēkos? Par šiem un dau-
dziem citiem jautājumiem disku-
tējām kopā ar Aiviju Grīnbergu, 
Gulbenes novada vidusskolas 
Latvijas un pasaules vēstures, 
politikas un tiesību priekšmeta 
skolotāju, Ievu Brūniņu, Gul-
benes novada vidusskolas pro-
jektu asistenti, Velgu Janoviču, 
Sveķu pamatskolas matemātikas 
un interešu izglītības skolotāju, 
Intu Ceriņu, Sveķu pamatskolas 
direktora vietnieci, Lāsmu Lap-
kašu, Gulbenes 1.pirmsskolas 
izglītības iestādes un Lejasciema 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Kamenīte” mūzikas skolotāju 
un brīvprātīgā darba mentori, 
Lauri Šķenderu, Gulbenes nova-
da pašvaldības Izglītības pārval-
des izglītības projektu vadītāju, 
Ditu Grigori, Gulbenes novada 
vidusskolas projektu asisten-
ti, bioloģijas skolotāju, Solvitu 
Bošu, Gulbenes 1.pirmsskolas 
izglītības iestādes skolotāju un 
Daci Kablukovu, Gulbenes no-
vada pašvaldības Izglītības pār-
valdes vadītāju.

Solvita Boša, Gulbenes 
1.pirmsskolas izglītības iestā-
des skolotāja: 

-Pirmskolā bērni mācās būt 
atbildīgi par sevi, līdzcilvēkiem 
un apkārtni. Ikdienā pilsoniskās 
līdzdalības prasmes sākam apgūt 
un veidot, vispirms izstrādājot 
un ievērojot noteikumus grupā. 
Katru gadu septembrī kopā ar 
bērniem izrunājam visu, kas viņu 
vecumā būtu jāzina par uzvedību 
un attieksmi, uzsverot domu, ka 
noteikumu zināšana un ievēro-
šana mums visiem ikdienā ļauj 
justies daudz drošāk un labāk. 
Mūsu pirmais stūrakmens pilso-
niskās līdzdalības apguvē ir mā-
cība, ka katrai lietai ir sava vieta, 
otrs – mācamies saprast citus, 
līdzpārdzīvot un rīkoties videi 
draudzīgi. Kopš 2012.gada mūsu 
bērnudārzs darbojas Eko skolu 
programmā, kas ir cieši saistīta 
ar šo caurvijas prasmi. Caur tā-
dām Eko skolas aktivitātēm kā 
Lukturīšu diena decembrī, Silto 
džemperu diena februārī pievēr-
šam uzmanību enerģijas taupī-

šanai. Iesaistāmies arī daudzās 
citās starptautiskās vides saudzē-
šanas aktivitātēs: Pasaules ūdens 
dienā, Zemes stunda, Pasaules 
pārtikas diena, kā arī Āra nodar-
bību dien un citās. Lielais Eko 
skolu pasākums Latvijā parasti 
noris novembrī – tās ir Eko skolu 
Rīcības dienas, kas ilgst nedēļu. 
Šeit caur dažādiem pasākumiem 
pievēršam ne tikai bērnudārza 
bērnu uzmanību, bet arī liekam 
aizdomāties bērnu vecākiem un 
apkārtējai sabiedrībai par dažā-
dām vides problēmām. Runājam 
par atkritumu samazināšanu, ve-
selīgu pārtiku. Šā gada devīze 
bija “Ir īstais brīdis sākt!” Mēs 
fokusējāmies uz atkritumu šķiro-
šanas problemātiku. Trešā vērtība 
pilsoniskas līdzdalības caurvijā ir 
palīdzība grūtībās nonākušajiem 
un labdarība. Bērni vienmēr grib 
paveikt ko labu, piemēram, palī-
dzēt patversmes dzīvniekiem vai 
veciem cilvēkiem. Jau vairākus 
gadus mums kā tradīcija ir kļu-
vusi dalība labdarības akcijās. 
Viena no tām notiek oktobra sā-
kumā, kad atzīmējam Dzīvnieku 
aizsardzības dienu. Bērnudārzā 
veidojam aktivitāti “Palīdzēsim 
dzīvniekiem!” , kuras ietvaros 
vācam ziedojumus pārtikas vei-
dā mūsu pilsētas “Ķepaiņu bie- 
drībai”, un otro gadu – Alūksnes 
dzīvnieku patversmei “Astes un 
Ūsas”. Tāpat gatavojam kaķu 
un suņu mājas – šeit bieži palīdz 
bērnu vecāki. Otra akcija, ko rea-
lizējam kopā ar bērniem un viņu 
vecākiem, noris decembrī, kad 
gatavojam simboliskas dāvani-
ņas vecajiem un vientuļajiem 
gulbeniešiem: tie ir dažādi našķi, 
ievārījums, medus, tēja, kafija, 
ko kopīgi sasaiņojam un nogādā-
jam vecajiem cilvēkiem. Turklāt 
bērni kopā ar brīvprātīgajiem 
jauniešiem cep piparkūkas, kas 
sevišķi iepriecina vecos ļaudis. 
Šādā veidā darbojoties, bērni mā-
cās iejūtību, viņos attīstās vēlme 
palīdzēt citiem. Pilsoniskā līdz-
dalība – būt atbildīgiem par sevi 
un apkārtējiem!

Lāsma Lapkaša, Gulbenes 
1.pirmsskolas izglītības iestā-
des un Lejasciema pirmsskolas 
izglītības iestādes “Kamenīte” 
mūzikas skolotāja, brīvprātīgā 
darba mentore:

-Katram bērnam – kā mazam, 
tā lielam - ir ļoti svarīgi sajusties 
līdzvērtīgam jebkurā ģeogrāfis-
kajā vietā, situācijā un sabiedrī-
bā. Sajūtot, ka viņu pieņem, sa-
prot un atbalsta, arī viņš jutīsies 
kā līdzvērtīgs sabiedrības locek-
lis un sniegs savu artavu.

Jau 10 gadus esam kā uz-
ņemošā iestāde mūsu lielajiem 
bērniem - brīvprātīgajiem no 
Eiropas. Līdz ar to varam teikt, 
ka visu šo laiku esam uzlabojuši 
savas prasmes ne vien pilsonis-
kās līdzdalības caurvijā, bet arī 
iekļaujošajā izglītībā, kas nozīmē 
citu tautību cilvēku pieņemšana 
un iekļaušana savā vidē.

Ar viņiem mūsu iestādē ienāk 
neformālā mācīšanās metodes, 
kas šī laika bērniem ir īpaši sais-
tošas.

Manā pieredzē ir labs pie-
mērs, cik ļoti var palīdzēt brīvprā-
tīgie, kurus uzņemam pie sevis.

Pirms kāda laika mūsu brīv-
prātīgā vācu meitene bija lielisks 
atbalsts kādai audzēknei, kas tik-
ko ar ģimeni bija pārcēlusies no 
Vācijas uz Gulbeni un sākumā 
neprata valodu. Brīvprātīgā dar-
biniece bija ļoti nozīmīgs atbalsts 
šim mazulim visa mācību gada 
garumā un palīgs arī mums ko-
munikācijā ar meitenīti, jo abas 
sākumā sazinājās vācu valodā. 
Tā mēs pārējie precīzāk varējām 
izzināt meitenes sajūtas, vēlmes 
un vajadzības.

Pateicoties Eiropas jaunie-
šiem, mūsu iestādē jau daudzus 
gadus ienāk citu tautību vēsmas – 
stāstījumi par citām zemēm, citu 
tautību rotaļas, spēles, nacionālie 
ēdieni. Tie bērniem ir ceļojumi 
neklātienē, kas ir izzinoši un in-
teresanti. Ir ļoti daudz atšķirīgā, 
bet mūs vieno šī sajūta, ka esam 
vienas zemes pilsoņi.

Caur neformālo mācīšanos 
bērni apgūst angļu valodas pras-
mes un ir priecīgi, ka ikdienā ar 
draugiem var runāt ne tikai savā 
valodā. Mēs to dēvējam arī par 
starpkultūru mācīšanos.

Ja runājam par pilsonisko 
līdzdalību nacionālās aprisēs, 
tad viens no piemēriem ir dzies-
mu un deju svētki, kuros notiek 
latvietības apzināšanās kulminā-
cija. Ceļš uz dziesmu svētkiem 
sākas bērnudārzā. Jā, šeit viņi 
pirmo reizi mācās dziedāt Lat-
vijas himnu un noteikumus, kā 
jāuzvedas tās laikā. Un lielākais 
sasniegums ir tad, kad bērns bēr-
nu māca vai viens otram aizrāda, 
ka ir jādzied un nevis jāknosās. 
Tieši tā rodas līdzatbildība par 
kopējo darbiņu.

Aivija Grīnberga, Gulbenes 
novada vidusskolas Latvijas un 
pasaules vēstures, politikas un 
tiesību priekšmeta skolotāja:

-Manuprāt, pilsoniskā līdz-
dalība un sevis kā pilsoņa apzi-
nāšanās ikvienā laika posmā ir 
bijusi nozīmīga. Tas ir ieraksts 

pasē, kas ne tikai apliecina manu 
piederību konkrētai valstij, bet 
arī nozīmē to, ka es apzinos sevi, 
es zinu savas vērtības un es uz-
drīkstos pieņemt lēmumus, kas 
ir viens no svarīgākajiem fakto-
riem un rīcībām, kam būtu jābūt 
katrā no mums. Lielākā prob-
lēma ir tā, ka pieaugušie bieži 
pieņem lēmumus bērnu vietā un 
pēc tam ir pārsteigti, kāpēc bērni 
tos nepilda. Manuprāt, atbildība 
ir pirmais un galvenais atslēgas 
vārds pilsoniskajai līdzdalībai: 
būt aktīvam, piedalīties, pašam 
iniciēt. Par pilsonisko līdzdalību 
ir jārunā tieši: tu esi savas valsts 
pilsonis, kas dzīvo Latvijā un tev 
par to nav jākaunas, bet jābūt 
lepnam. Un tas ir jāmāca ikvienā 
vecumā – kā mazam, tā lielam. 
Saviem kolēģiem vienmēr saku, 
ka mums, neskatoties ne uz ko, 
ir jābūt neatlaidīgiem savā darbā, 
piemēram, jāiemāca svinēt valsts 
svētki, noliekot svecītes vai zie-
dus pie Brīvības pieminekļa Gul-
benē, jāatzīmē Barikāžu piemi-
ņas diena. Atbildība par to, ko es 
daru un kādas ir manas vērtības, 
ir pamats, lai runātu par pilsonis-
ko līdzdalību.

Mana iekšējā pārliecība, ko 
es mācu arī skolēniem, ka jārunā 
ir tas, ko tu patiešām domā. Uz 
visiem procesiem ir jāparaugās 
kopumā. Manuprāt, daļa sabied-
rības zaudē tādu elementāru spē-
ju kā strādāt: ja tu esi atnācis uz 
skolu, tad esi atnācis strādāt ne-
vis vienkārši būt skolā.

Tas attiecas kā uz skolēniem, 
tā skolotājiem. Mācību process ir 
cieši saistīts ar interešu izglītību. 
Nav iespējams būt pasīvam mā-
cību procesā un būt pāraktīvam 
kādā no ārpusstundu aktivitātēm. 
Tas ir divkosīgi. Pilsoniskā līdz-
dalība ir caurvija it visā. Skola ir 
ļoti labs spogulis, kas parāda to, 
kāda ir katra skolēna ieinteresē-
tība un pilsoniskās līdzdalības lī-
menis. Tas nāk no ģimenes – gan 
nostāja pret valsti un tajā notie-
košajiem procesiem, gan vēlme 
rīkoties, uzņemties atbildību. Tā-
tad, līdzdalība ir vairāku lietu ko-
pums, kas sākas ģimenē, turpinās 
skolā un kopienā. Mums parasti 
patīk ripināt bumbiņu: skola-ve-
cāki-skola.

Nē, mums visiem kopā jā-
rūpējas par šīm vērtībām! Kad 
darbība kļūst par paradumu, savu 
mērķi esam sasnieguši!

Mums kā pedagogiem ir jā-
uzklausa, jāsadzird, ko jaunietis 
saka, ko viņš vēlas pateikt. Un ja 
viņš nāk ar savu iniciatīvu, ide-
ju, mums jārada visi apstākļi, lai 
tā tiktu realizēta. Tāpat mums ar 
savu praktisko darbību un piere-
dzi ir jārāda piemērs virzībai.

Dita Grigore, Gulbenes no-
vada vidusskolas projektu asis-
tente, bioloģijas skolotāja: 

-Pilsoniskā līdzdalība pirm-
kārt, ir apzināšanās, ka es dzīvo-
ju šeit, savā, valstī, savā novadā, 
savā pagalmā, un visas manas 
darbības – pozitīvas vai ne tik la-
bas, ir mana piederības izpausme 
vietai. 

Jautājums – kā es rīkojos un 
vai es esmu aktīvs? Vai es spēju 
uzkopt kopējo pagalmu, ja ne-

viens man to neprasa, vai es spē-
ju palīdzēt svešiniekam, ja man 
neviens to nelūdz. Ja es to daru, 
tātad protu uzņemties atbildību. 
Es protu parūpēties par savu ģi-
meni, piemēram, izcept pankū-
kas, ja gribu iepriecināt, nevis 
tāpēc, ka palūdz. Vai arī mazs 
bērnudārznieks noskatās, kā dār-
ziņā gatavo sviestmaizes, un viņš 
atnāk mājās un tās pagatavo brā-
lim vai māsai. Un visu apkopo-
jot, gribu teikt, ka apziņa, ka es 
šeit dzīvoju un esmu piederīgs 
savai kopienai, savai ģimenei, ir 
pamats pilsoniskās līdzatbildības 
veidošanai.

Otrkārt, vai mani kā pilsoni 
saprot un sadzird citi. Mums ir 
jāizaug līdz jēdzienam “mācā-
mies darot”. Man ir labs piemērs. 
Kādā nedēļas izskaņā skolā iz-
platīju aicinājumu: “Skolēni, 
tiekamies sestdien – lāpstas būs, 
raksim sniegu!” Un kad tajā sest-
dienā pēc pulksten 10:00 no rīta 
pie skolas stāvēja kādi divpad-
smit lielie skolēni un viens ma-
zulis, kurš izmisīgi jautāja, vai 
var palikt un arī rakt sniegu, es 
sapratu – jā, tā ir īsta līdzdalība!

Pilsoniskā līdzdalība ir cieši 
saistīta ar pilsonisko aktivitāti. 
Ne vienmēr būtisks ir liels ak-
tīvo jauniešu skaits idejas sāku-
mā – pietiek ar mazu, bet aktīvu 
šūniņu, kas vēlāk nodrošinās 
sniega lavīnas efektu, aizraujot 
un iesaistot citus. Līdzdalību 
nav iespējams uzspiest – tai ir 
jābūt pašā cilvēkā. Mēs redzam, 
kādi bērni, jaunieši uz skolu at-
nāk septembrī un kā viņi ir piln-
veidojušies un izauguši savās 
vērtībās un rīcībā mācību gada 
beigās. Mums skolā ir ieviesta un 
darbojas ļoti vērtīga programma 
“Līderis manī! ”. Es izmantoju 
vienkāršu metodi – mācies darīt, 
strādājot ar rokām. Lūk, viens no 
piemēriem. Kopā ar skolēniem 
veidojām līderības koku, mek-
lējot atbildības, ko līmēt uz sak-
nēm. Izrādījās, ka bērniem 12-13 
gadu vecumā ir grūti definēt, kas 
ir viņu atbildība. Viņi baidījās 
atzīt, ka, piemēram, pabarot suni 
vai kaķi, ir mana līdzatbildība 
ģimenē. Jā, tas sākās ģimenē un 
bērnudārzā. Ja to sākam darīt no 
bērna kājas, tad bērnam pieau-
got, viņam nebūs grūtību definēt 
savu atbildību, izteikt viedokli 
un rīkoties.

Gribu piebilst, ka katrā iz-
glītības iestādē ir svarīga uzsla-
vu sistēma – uzslavas nevar būt 
par daudz! Mūsu skolā darbojas 
Pozitīvas uzvedības programma, 
kas nozīmē, ka ikviens skolotājs 
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Laima Braše,
Rankas pamatskolas direktore

Trīs jauno Rankas mākslinieku 
uzvara ceļā uz pasaules lielāko 

vizuālās mākslas konkursu

Rankas pamatskolas un Gul-
benes Mākslas skolas Rankas 
klašu skolēni otro reizi pieda-
lījās 50. starptautiskajā bērnu 
mākslas darbu konkursā – izstā-
dē “Lidice- 2022”.

776 Latvijas skolēnu kon-
kurencē atkal esam laureāti Lat-
vijas Rankas pamatskolas un 
Gulbenes Mākslas skolas Ran-
kas klašu skolēni otro reizi pie-
dalījās 50. starptautiskajā bērnu 
mākslas darbu konkursā – izstā-
dē “Lidice- 2022”.

776 Latvijas skolēnu kon-
kurencē atkal esam laureāti Lat-
vijas atlases kārtā. Trīs mūsu 
mākslinieku darbi ceļos uz Če-
hiju – vietu, kur norisinās pa-
saules lielākais vizuālās mākslas 
konkurss bērniem un jauniešiem 
vecumā no 5 - 16 gadiem.

Sveicam Keriju Kravali (Ran-
kas pamatskola), Rodrigo Kli-
biķi un Anci Poguli (Gulbenes 
Mākslas skolas Rankas klase)!

Paldies jauniešiem par iegul-
dīto darbu un pacietību! Mums ir 
liels prieks, ka mūsu skolā mācās 
tik apbrīnojami audzēkņi, kuri 
ģenerē un realizē idejas, ir gata-
vi riskēt un mēģināt. Jūsu uzvara 
ir arī skolotāja, skolas un vecāku 
uzvara.

Šogad konkursa – izstādes 
tēma ir “Muzejs”. Laureāti savus 
darbus izstrādāja jauktā tehnikā, 
idejas realizēšanā izmantojot 
dažādus sižetiskus šablonus, tos 
papildinot ar drošiem krāsu trie-
pieniem un smalki izstrādātām 
detaļām. Ar skolotājas, māksli-
nieces un dizaineres Inas Treili-
ņas radošo redzējumu un atbal-
stu tapa mākslinieciski spēcīgi 
un emocionāli aktuāli vēstījumi, 
kas noteikti tieši tāpēc uzrunāja 
žūriju.

No 2022. gada 25. janvāra 
līdz 4. februārim Dzelzceļa mu-
zejā Rīgā bija apskatāma Latvi-
jas laureātu mākslas darbu izstā-
de “Lidice – 2022.”

ikvienam skolēnam par labi pa-
darītu darbu Uzvedības žurnālā 
ieraksta uzslavu. Tāpat mums par 
daudzām aktivitātēm gan sko-
lēniem, gan viņu ģimenēm tiek 
pasniegti pateicības raksti, diplo-
mi vai sertifikāti, piemēram, par 
garākajām saulespuķēm, par iz-
gatavotajiem putnu būrīšiem. Šī 
ir sava veida pilsonisko aktivitā-
šu rezultāta dokumentēšana, kas 
vēlāk noder, startējot, piemēram, 
pašvaldības stipendiju konkursā.

Ļauties cilvēcīgām sarunām 
un diskusijām ar skolēniem – tā 
ir viena no manām kā pedagoga 
atslēgām uz pilsoniskās līdzdalī-
bas durvju atvēršanu skolēniem. 
Visiem skolotājiem un vecākiem 
vēlu allaž rādīt vislabāko piemē-
ru jauniešiem it visās jomās un it 
visos darbos!

Ieva Brūniņa, Gulbenes 
novada vidusskolas projektu 
asistente:

-Strādājot skolā, zinu, ka 
bērni vienmēr pajautās, kādēļ 
mums tas vai tas ir jādara, tajā 
skaitā, kādēļ iesim pie Brīvības 
pieminekļa. Viens ir tas, ko mēs 
kā skolotāji skolā mācām, otrs – 
kādas vērtības viņi gūst ģimenē. 
Pilsoniskā līdzdalība, manuprāt, 
ir prasme saredzēt kādu risinā-
mu jautājumu savā kopienā un 
saprast, kādu ieguldījumu es pats 
varu sniegt.

Vērojot šodienas procesus 
skolā, darba metodiku, skolotāju 
lielo ieinteresētību un darbu, vai-
rākkārt pie sevis esmu nodomā-
jusi: kā es tagad gribētu iet skolā! 
Manā laikā bija citādāk.

Iespējams, es arī būtu bijusi 
aktīvāka skolas laikā, bet toreiz 
mēs nedrīkstējām kļūdīties, un 
viedokļu dažādība nebija populā-
ra. Šodienas pedagogi tic saviem 
bērniem, viņus iedvesmo un at-
balsta. Šodienas skola ir kopiena, 
kurā skolēns jūtas tai piederīgs, 
uzdrošinās izteikt savas domas, 
radīt ieceres un tās realizēt.

Mūsu kā pieaugušo lielais 
darbs ir iemācīt viņiem spēju 
apzināties, ka tas, ko viņi ir pa-
veikuši, kaut vai vismazāko dar-
biņu vienā vai otrā aktivitātē, ir 
slavējami un nozīmīgi kā savai 
skolai, tā vietējai kopienai. Lai to 
veicinātu, mūsu izglītības iestādē 
jaunāko klašu skolotāji ir izvei-
dojuši Izaugsmes sienu, kurā ik 
nedēļu arī paši bērni ieraksta to 
klases biedru vārdus un pateicību 
viņiem, kuri ir ko labu izdarījuši. 
Tam nav jābūt nekam grandio-
zam, piemēram, tu starpbrīdī pats 
pēc savas iniciatīvas esi atvēris 
logu, lai izvēdinātu klasi vai tu 
starpbrīdī esi noorganizēji foršu 
spēli. Slavējami, jo bērni mācās 
ieraudzīt labās lietas un novērtēt 

vienaudžus. Es ticu mūsu bēr-
niem un jauniešiem!

Inta Ceriņa, Sveķu pamat-
skolas direktora vietniece:

-Tā kā mēs esam skola, kurā 
mācās bērni ar īpašām vajadzī-
bām, neizvirzām ļoti augstus, bet 
skolēniem sasniedzamus mērķus 
pilsoniskās līdzdalības veidoša-
nā. Bērniem mācām: valsts esi tu 
un katrs esam tās daļiņa, un mēs 
esam līdzatbildīgi, kāda ir un būs 
mūsu valsts. Tādēļ ir jāsāk ar sevi 
un savu tuvāko apkārtni.

Esam internātskola, kurā bēr-
ni gan mācās, gan dzīvo. Tātad, 
viņi ik dienas, pat visu diennakti, 
vēro un redz mūs, pieaugušos, 
skolotājus un mācās no mums, 
mūsu rīcībām un darbībām.

Skolā ir bērni ar kustību trau-
cējumiem. Līdz ar to pārējiem 
mācām, ka ir jāpalīdz un jābūt 
atbildīgiem par to klases biedru, 
kas nevar iet un skriet, jau primā-
ri palīdzot ar ratiņkrēsla pārvie-
tošanu. 

Mums, skolotājiem, ir jāpa-
mana izpalīdzīgie bērni un jāpa-
slavē viņu rīcība un atbalsts, lai 
viņi saprastu, ka tas ir teicams 
un slavējams darbs. Tas moti-
vē viņus tā rīkoties arī turpmāk. 
Turklāt šajā sadarbībā abi jūtas 
gandarīti – gan tas, kurš palīdz, 
gan tas, kuram tiek palīdzēts. 
Katram gribas būt pamanītam un 
uzslavētam!

Bez tam mūsu skolā aktīva 
bērnu līdzdarbošanās notiek, sa-
gaidot valsts svētkus: kopā klā-
jam galdus, kārtojam telpas, sa-
gaidām svētku torti ar svecītēm, 
svinīgi saģērbjamies un kopā 
svinam svētkus, izjūtot īstu pie-
derību savai skolai un valstij.

Pilsoniskā līdzdalība veidojas 
no mazām lietām, pāraugot lielos 
darbos un īstā līdzdalībā, kas nāk 
no sirds.

Velga Janoviča, Sveķu pa-
matskolas matemātikas un in-
terešu izglītības skolotāja:

-Papildinot kolēģi Intu, pie-
bildīšu, ka no interešu izglītības 
skatupunkta pilsoniskā līdzda-
lība ir aktīvs pilsonis, aktīvs 
bērns un jaunietis. Strādājot ar 
bērniem, kam ir īpašākas vaja-

dzības, protams, skolotājs ir tas, 
kuram jāuzņemas galvenā izglī-
totāja, pamudinātāja, atbalstītāja 
un virzītāja loma. Ne vienmēr 
šie bērniņi uzreiz saprot, kas ir 
līdzdalība, taču mēs, skolotāji, ar 
savu piemēru un rīcību viņus va-
ram pārliecināt, sniedzot lielāku 
izpratni par šīm vērtībām.

Manuprāt, interešu izglītība ir 
viens no tiem atskaites punktiem, 
kurā skolēns sāk saskatīt lietas 
un justies atbildīgs par kādu no 
procesiem. Viņš izjūt piederību 
savai skolai, savam novadam un 
savai Latvijai. No vēsturiskas 
atkāpes skatoties, ar dziesmu 
esam dzimuši, ar dziesmu esam 
cīnījušies un ar dziesmu svinam 
svētkus!

Mūsu skolā ar vienkāršu ru-
nāšanu un stāstīšanu, ka tu esi 
līdzatbildīgs par visu, kas notiek, 
vien nepietiek. Šeit tām ir jābūt 
praktiskām rīcībām. Bērnam pa-
šam ir jāiet un jādara, jāizdzīvo 
caur darbošanos. Visbiežāk tie 
ir tradīciju svētki, kuros viņš 
piedalās un kurus viņš piedzīvo. 
Tā ir abpusēja uzklausīšana un 
klausīšanās, tas nozīmē man kā 
skolotājam būt draugam savam 
audzēknim. Interešu izglītība šim 
procesam paver lieliskas iespējas 
– esam kopā un vienā komandā 
darot lietas, kas audzēknim ir 
saistošas ārpus mācību procesa.

Dace Kablukova, Izglītības 
pārvaldes vadītāja:

-Pilsoniskā līdzdalība kom-
petenču projektā tiek akcentēta 
kā caurvija, kas plūst cauri katrai 
mūsu rīcībai, katrai mācību stun-
dai un interešu izglītības pulci-
ņam, katrai dzīves minūtei.

Pilsoniskā līdzdalība nav dzī-
ves epizode – tā ir visur klātesoša 
vērtība gan darbībā, gan arī bez-
darbībā. Ja mums kā pedagogiem 
to izdosies “iesēt” savos audzēk-
ņos, Latvijā veidosies atbildīga, 
uz rīcībām vērsta un gudra sa-
biedrība.

Lauris Šķenders, Gulbenes 
novada pašvaldības Izglītības 
pārvaldes izglītības projektu 
vadītājs:

- Pilsoniskā līdzdalība ir 
stāsts par to kā mēs ikdienā ie-
saistāmies dažādu sabiedrībā 
aktuālu lēmumu pieņemšanā un 
dažādu problēmu risināšanā, kas 
skar ik vienu. Pilsoniskā līdzdalī-
ba ir stāsts par ikdienas darbu un 
attieksmi un līdzdalība ir jāmā-
cās ik dienu. Būtisks aspekts šajā 
mācību procesā ir veids kā mēs 
mācāmies un praksē īstenojam 
līdzdalību. Šo procesu mēs mā-
cāmies no ģimenes, bet liels at-
balsts šajā jautājumā ir izglītības 

iestādes, kur bērni mācās līdz-
dalību un līdzdalība patiesībā 
slēpjas vienkāršās, bet ļoti būtis-
kās lietās. Piemēram, vienkāršs 
skolas pasākums - Miķeļdienas 
tirgus, cik daudz no tā organizē-

šanas mēs uzticam bērniem? Vai 
mēs ļaujam viņiem būt tiem, kas 
parūpējas par šī pasākuma plāno-
šanu, risinājumu meklēšanu utt. 
Vai mēs ļaujam bērniem pašiem 
izlemt par tirdziņa sadaļu, vai 
bērni paši izdomā, ko viņi tir-
gos? Šādas vienkāršas aktivitātes 
kurās bērni pieņem lēmumus un 
paši dara bieži vien nav estētiski 
pareizi un skaisti, bet tādā vei-
dā bērns attīsta savu radošumu, 
atbildību un līdzdalības prasmi. 
Sākot no šādām mazām aktivi-
tātēm, mēs audzinām nākamos 
vecākus, nākamos līdzpilsoņus, 
kas veidos mūsu sabiedrību labā-
ku, saliedētāku un ieinteresētāku. 
Tas, ko redzu es, ir tas, ka mums 
būtu pamazām jāvirzās prom no 
individuālisma un jāstiprina ko-
lektīvisms – kolektīva atbildība, 
kolektīva sadarbība, kolektīva 
līdzdalība.
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Blēņu rakstnieki viesosies 
Gulbenes bērnu bibliotēkā

Noskaidroti “Gada atsitiens 2021” laureāti

Lelde Bašķere,
Gulbenes novada jauniešu centra 
“Bāze” Sabiedrisko attiecību 
speciāliste- lietvede

Radi savu dzimtas stāstu pats!
Inese Kalēja,
Gulbenes novada bibliotēka

Solvita Lībere,
Gulbenes bērnu bibliotēka

Gulbenes novada bibliotēka 
uzsāk realizēt projektu “(NE)
Paklausīgie stāsti mazajiem”, 
kura mērķis ir veicināt jaunākās 
bērnu oriģinālliteratūras pieeja-
mību Gulbenes novadā, sevišķi 
Lejasciemā un Stāķos, iepazīs-
tināt Gulbenes novada jaunos 
lasītājus ar jaunākajiem latviešu 
rakstnieku oriģināldarbiem.

Projektam tika dots nosau-
kums “(NE)Paklausīgie stāsti 
mazajiem”, jo blēņojoties bērni 
apgūst dažādas prasmes, mācās 
sadzīvot un sadarboties, attīsta 
fantāziju, iztēli.

Nosaukuma iedvesmotāja ir 
Rebekas Lukošus grāmata par 
nepaklausīgo vectēvu.

Projekta gaitā sākot no 2022.
gada janvāra ,uz Gulbenes nova-
da bibliotēku klātienē tiks aici-
nāti visu trīs Gulbenes pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
sagatavošanas grupu audzēkņi 
un audzinātājas. Ja būs nepie-
ciešamība, rakstnieki dosies uz 
pirmsskolas izglītības iestādēm. 
Projekta realizācijā tiks iesais-
tītas arī divas pirmsskolas izglī-
tības iestādes Gulbenes novada 
pagastos – Stāķu un Lejasciema 
pirmsskolas izglītības iestāde, 
kur notiks divas tikšanās. Uz šīm 
divām iestādēm autori dosies cie-

mos. Katrs autors novadīs divas 
tikšanās vienā dienā.

Projektā aicinātas iesaistīties 
piecas latviešu bērnu grāmatu 
autores – Rebeka Lukošus, Signe 
Viška, Laura Vinogradova, Evija 
Gulbe un Sabīne Košeļeva.

Jau 25. februārī ar jauno 
rakstnieci Signi Višku tiksies 
Gulbenes 2. un 3. bērnudārza sa-
gatavošanas grupas bērni. 
Signe Viška ir jaunākās paaudzes 
autore un tulkotāja. 2021. gadā 
izdevniecība “Liels un mazs” lai-
dusi klajā debiju bērnu literatūrā, 
bilžu grāmatu “Kate, kas gribēja 
kļūt par vectēvu”. 2021.g. iznā-
ca arī viņas tulkotā grāmata bēr-
niem “Diena, kad ome salauza 
internetu”.

Projekts ir guvis atbalstu 
Valsts kultūrkapitāla fondā.

Dzimtas vēstures izpēte sa-
gādā daudz aizraujošu brīžu, pie-
ļauj interesantus atklājumus un 
tā ir populāra joprojām. Varbūt 
arī Tu vēlies digitalizēt savas ģi-
menes fotoalbumu? Izveidot ne-
lielu filmiņu ģimenes svētkiem? 
Vai arī uzzināt ko vairāk par 
saviem senčiem un sākt veidot 
dzimtas koku?

Gulbenes novada bibliotē-
ka iedzīvotājiem piedāvā apgūt 
licencētu bezmaksas pieaugušo 
neformālās izglītības program-
mu “Radi savu dzimtas stāstu 
pats”. Mācību dalībnieki gūs 
priekšstatu un zināšanas par to, 
kā saglabāt savas dzimtas vēsturi 
un padarīt to pieejamu digitālā 
formātā.

Pirmajā mācību dienā intere-
senti gūs ieskatu dažādos novad-
pētniecības resursos un digitāla-
jās kolekcijās, uzzinot, kur atrast 
senus rakstus, kartes un fotogrā-
fijas. Paralēli paredzēta praktiska 
darbošanās, vingrinoties meklēt 
informāciju.

Nākamajā dienā mācību da-
lībnieki uzzinās, kas ir stāstu 
stāstīšana, gūs ieskatu interviju 
un stāstu veidošanā, praksē saga-
tavojot jautājumus un izspēlējot 
intervijas.

Trešajā dienā tiks apskatīti 
dzimtas vēstures izpētes tradi-
cionālie un elektroniskie avoti, 
darbojoties līdzi un meklējot 
praktisku informāciju.

Pēc teorētisko zināšanu ap-
guves sekos praktiskās nodar-
bības – izmantojot fotogrāfijas, 
video vai audio ierakstus, tiks 
izveidota vienkārša, 2 – 3 minū-

šu gara filmiņa. Tāpat būs iespēja 
ieskenēt senākas un ne tik senas 
fotogrāfijas, izveidojot ģimenes 
foto albumu digitālā formātā. Sa-
vukārt tiem interesentiem, kuri 
vēlas pētīt savas dzimtas vēsturi, 
būs iespēja uzsākt dzimtas koka 
veidošanu, izmantojot elektro-
niskos resursus.

Ņemot vērā, ka paredzēta 
darbošanās pie datoriem, ir sva-
rīgi, lai mācību dalībnieki jau 
iepriekš būtu apguvuši pamata 
prasmes darbā ar datoru – pie-
rakstīt tekstu, saglabāt uzrakstīto, 
lejupielādēt attēlus, meklēt infor-
māciju internetā.

Lai iedrošinātu, varam pie-
bilst, ka visu darīsim soli pa 
solim, un pasniedzēji palīdzēs 
katram individuāli. Nodarbības 
paredzētas 1., 2. un 3. martā 
plkst. 17.30 Gulbenes novada 
bibliotēkā. Iepriekšēja pieteik-
šanās obligāta! Informācija un 
pieteikšanās, zvanot: 64474825 
vai 22023043, vai e-pastā: ruta.
bokta@gulbenesbiblioteka.lv.

Šā gada sākumā tika noskaid-
roti Gulbenes novada jauniešu 
balvu pasniegšanas ceremonijas 
“Gada atsitiens 2021” laureāti 
septiņās nominācijās. Šis pa-
sākums tiek organizēts, lai no-
skaidrotu, kas jauniešiem ir bijis 
aktuālākais iepriekšējā gadā, kas 
jauniešus visvairāk uzrunājis, 
satraucis, kas licis priecāties un 
kādus izaicinājumus nācies pār-
varēt, kurš jaunietis ir bijis vis-
vairāk pamanīts savu vienaudžu 
vidū, kuru cilvēku vai organi-
zāciju jaunieši redz kā paraugu 
sev. Un kā katru reizi, pēc pirmās 
balsošanas kārtas, kurā jaunie-
ši izsaka savu viedokli par visu 
iepriekšminēto, noris arī otrā 
balsošanas kārta – publiski, kur 
ir jāizvēlas starp trim visbiežāk 
pieminētajiem nominantiem.

Šis “Gada atsitiens” notika 
pēc spēles “Mafija” motīviem 
ar dažādiem izklaidējošiem ele-
mentiem. Leģenda bija šāda 
- mafijas boss meklēja jaunus, 
apsviedīgus un gudrus slepe-
nos aģentus - savukārt 7 labākie 
(avatāri jeb komandu līderi), jau 
esošie mafijas bosa aģenti, tika 
pārbaudīti un aicināti piedalīties 
spēlē, lai, pildot dažādus uzde-
vumus, pārliecinātos, vai nav 
zaudējuši savas spējas. Visi pa-
sākuma apmeklētāji bija spēles 
dalībnieki, kuri, pašiem nezinot, 
bija sadalīti septiņās komandās, 
kuru līderi bija septiņi novadnie-
ki - Simona Sniķe, Jānis Stībelis, 
Ilvita Kļaviņa, Lauris Šķenders, 
Gunta Krevica, Māris Birznieks, 
Lauma Ozola, kuri pasniedza 
balvas laureātiem:

- Nominācijā “Paraugs jau-
niešiem” - laureāts Valters Svet-
lovs;

- Nominācijā “Gada jaunietis 

mākslā” - laureāte Lote Sniķe;
- Nominācijā “Gada noti-

kums” – uzvarēja “Lejasciema 
stadiona atklāšana” un balvu sa-
ņēma SK “Lejasciems” Gulbenes 
novada BJSS distanču slēpoša-
nas trenere Lāsma Gabdulļina;

- Nominācijā “Gada izaici-
nājums” – uzvarēja “Attālinātās 
mācības” un balvu saņēma Gul-
benes novada Izglītības pārval-
des vadītāja Dace Kablukova;

- Nominācijā “Gada jaunie-
tis” – laureāte Agnese Beča;

- Nominācijā “Gada plecs” - 
laureāte Aija Kļaviņa;

- Nominācijā “Jaunietis jau-
niešu centrā “Bāze””- laureāte 
Sendija Leona;

- Nominācijā “Jaunietis jau-
niešu centrā “Ligzda”” - laureāte 
Laura Vaņicka.

Vairāk informācijas par to kā 
noritēja pasākums un foto atskats 
ir pieejams rakstā mājaslapā 
www.labisbabis.lv.

Izstāde “Pavasarī”, kas priecē ar gleznām, 
skaņām un telpiskumu

Ivars Vecāns,
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeja Izstāžu deko-
rētājs

Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeja krājums ir pār-
steigumu un brīnišķīgu mākslas 
vērtību glabātājs. Ziemai pama-
zām aizejot un gaidot pavasari 
atnākam, muzeja izstāžu zāle 
vilina ar izstādi “Pavasarī”. Pa-
vasara krāsas, skanošie strau-
ti, upes ar ledus krāvumiem un 
kūstoši sniegi, to visu radījuši 
novada mākslinieki un Latvijas 
glezniecības vecmeistari. Izstāde 
“Pavasarī” rada pavasarīgu no-
skaņojumu, dod labsajūtu un ai-
cina atdzīvoties. Šoreiz izstāde ar 
telpiskiem elementiem un skaņas 
efektiem.

Izstādes centrālais objekts ir 
Jāņa Vantera (1934-2005) glezna 
“Marta saulē” ar gaismas blikiem 
kokos un sniega ņirboņu. Šķiet, 
ka marta saule izgaismo visu 
seno oranžērijas zāli, kur izvie-
toti neticami skaisti un ikvienu 
uzrunājoši mākslinieku darbi.

Izstādē var iepazīt arī slave-
nā novadnieka un tēlnieka Induļa 
Rankas (1934-2017) gleznoju-
mus - jūras aisbergi pēc vētras 
gleznā “Jūra pēc pavasara vēt-
ras”, kas aizrauj ar pavasaru krā-
su laukumiem un formām. Gra-
fiķa, akvarelista Paula Duškina 
(1928-1996) ekspresīvie, krāsām 
un emocijām piesātināti ir maz-
pilsētas un lauku akvareļi “Pava-
saris laukos”, “Pavasara ūdeņi” 
u.c.. Gleznotājs Pēteris Postažs 
(1940) atklāj savu sniega un le-
dus pērlīšu spēli gleznā “Jūrma-
la”. Izstādē eksponētas arī Jāņa 
Bundula (1929-…) romantiskos 
toņos radītās gleznas, Ernesta 
Zvirbuļa (1923) irreālās noska-
ņās veidotie darbi, gleznotāja 
Kārļa Dektera (1910-1997) palu 
ūdeņi un mazpilsētas motīvi, 
Mārtiņa Apsīša (1936) sniego-
tie, bet jau pavasarīgie arumi un 
ūdeņi, īpašu noskaņu rada glez-
na “Aprīlis”, tāpat kā Miervalža 
Ķemera (1902-1980) ziedošās 
noskaņas dabas atmodā.

Pavasarīgos akvareļus un 

saules pielietās gleznas lieliski 
papildina porcelāna māksla, kas 
rada izstādes telpiskumu. Tāpēc 
arī šoreiz izstādē netrūkst porce-
lāna no muzeja krājuma.

Vecmeistares novadnieces 
Martas Baumanes (1907-2007) 
apgleznotos šķīvjus ar pava-
sarīgām ziedu kompozīcijām 
papildina jaunās mākslinieces 
novadnieces Martas Pitkevičas 
fajansa trauku komplekts, kas 
apgleznots pēc Jūlija Madernieka 
(1870-1955) rakstu motīviem un 
keramiķes Ilgas Vanagas (1928-
2013) šamota dekori, piemēram, 
“Dzīves ceļš”.

Apmeklētāju uzmanību no-
teikti piesaistīs trauku komplekts 
– sešas sniegpulkstenīšu formas 
krūzītes un sešas lāses formas 
apakštasītes, kas ražotas 19. 
gadsimta 80. gados Kuzņecova 
fabrikā Krievijā, Volhovā. Nepa-
rasto servīzi muzejam dāvinājusi 
Jūlija Madernieka brāļa mazdēla 
Gunāra Pakalna ģimene. Izstādē 
vēl aplūkojama kafijas servīze ar 
pavasarīgajiem kukaiņu zīmēju-
miem, ko 20. gadsimta 60. gados 
ražojusi Rīgas porcelāna fabrika.

Par to, ka pavasaris ir Liel-
dienu vēstnesis atgādina mu-
zeja krājumā esošās pastkartes 
no 20.gs., šeit skatāmas arī Leo 
Svempa un Ludolfa Liberta glez-
nu reprodukcijas.

Izstāde apskatāma līdz 
12.martam.
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Dace Anča,
Gulbenes novada Sporta pārval-
des vadītāja vietniece nozares 
jautājumos

Guna Ģērmane

TŪRISMA ZIŅAS Aizvadīta Stāmerienas ziemas diena

Spēkiem mērojas 100 kilometru slēpojumā

Zaļais tirdziņš – 19.martā
19.martā Gulbenē norisinā-

sies ikmēneša Zaļais tirdziņš, 
kurā savu produkciju piedā-
vās amatnieki un mājražotāji no 
Gulbenes un apkārtējiem nova-
diem. Par vietu tiks ziņots, tuvo-
joties tirdziņa norises dienai.

Tirdziņā, kā ierasts, varēs ie-
gādāties mājražotāju un amatnie-
ku pašu rokām gatavoto, audzēto 
un ražoto produkciju. Dažādus 
lauku labumus, skaistas un node-
rīgas lietas piedāvās gan jau labi 
zināmi, gan arī jauni tirgotāji.

Tirgotāji aicināti pieteikties 
līdz 17.marta pulksten 17:00 
pa tālruni 20277265 vai rakstot 
e-pastu uz turists@gulbene.lv. 
Vietu skaits – ierobežots! Bez ie-
priekšējas pieteikšanās tirgoties 
tirdziņā – aizliegts! Par tirgoša-
nos Zaļajā tirdziņā no tirgotājiem 
tiks iekasēta pašvaldības nodeva.

Aicinām sekot līdzi informā-
cijai! Tirdziņš var tikt atcelts, ņe-
mot vērā epidemioloģisko situā-
ciju un laikapstākļus.

Notiks ikgadējais Gulbenes 
novada tūrisma seminārs 

Gulbenes novada pašvaldī-
bas aģentūra “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” 9.martā uz ikgadēju se-
mināru aicinās Gulbenes novada 
tūrisma nozares pārstāvjus.

Seminārā piedalīties aicināti 
tūrisma uzņēmēji, objektu ap-
saimniekotāji, ēdināšanas iestāžu 
un naktsmītņu īpašnieki, tūrisma 
nozarē strādājošo lauku saim-
niecību īpašnieki, mājražotāji, 
amatnieki, citi tūrisma nozares 
pārstāvji, kā arī tie, kas vēl tikai 
plāno uzsākt tūrisma uzņēmēj-
darbību. Seminārs notiks tieš-
saistē.

Semināra laikā tiks sniegta 
aktuāla informācija par paveik-
tiem darbiem un plānotām akti-
vitātēm un pasākumiem tūrisma 
jomā Gulbenes novadā. Dalīb-
niekiem būs iespēja uzzināt par 
aktuāliem tūrisma projektiem un 
iespējām pašiem iesaistīties tajos.

Sīkāka informācija par semi-
nāra un pieteikšanos tiks precizē-
ta, tuvojoties semināra datumam 

mājaslapā www.visitgulbene.lv 
un sociālo tīklu profilos. Aicinām 
sekot līdzi!

Stāmerienas pils turpina 
sadarbību ar Latvijas Kultūras 
akadēmiju 

2022.gadā turpināsies Stāme-
rienas pils sadarbība ar Latvijas 
Kultūras akadēmiju (LKA), gan 
turpinot iesākto, gan attīstot jau-
nus sadarbības un savstarpējās 
profesionālās bagātināšanās vei-
dus.

Arī 2022.gadā tiks organizētas 
starpdisciplināras studentu rezi-
dences, kur Stāmerienā satiksies 
audiovizuālās mākslas, aktieru, 
laikmetīgās dejas studenti, gata-
vojot koprades darbus, ko, iespē-
jams, varēs redzēt Bānīša svētkos 
un Leģendu naktī. Tāpat noteikti 
oktobrī visi interesenti tiks aicinā-
ti uz festivāla “Patriarha rudens” 
teātra un dejas izrādēm gan Stā-
merienā, gan Gulbenē.

Jaunās sadarbības idejas ir 
saistītas ar kultūras telpas un kul-
tūrvēsturiskā mantojuma pētnie-
cību un profesionālo pilnveidi. 
2022.gada pavasarī Stāmerienas 
pils uzņems akadēmijas peda-
gogus un profesorus pieredzes 
apmaiņas laboratorijā, savukārt 
maijā tiek plānota LKA studē-
jošo konference “ZinātMāksla”, 
kurā studenti sākumā iepazīs pili, 
uzklausīs stāstus, pils vajadzības 
un tad starpdisciplinārās grupās 
strādās pie pētniecības/ radošās 
izpētes ideju attīstības un prezen-
tēšanas. Labākās idejas tiks at-
balstītas LKA iekšējo pētniecības 
projektu konkursā, lai studenti 
varētu īstenot savas pētnieciskās 
idejas. Tas būs nenovērtējams at-
balsts Stāmerienas pilij un nova-
dam plašākai pētniecībai un datu 
apstrādei par pils vēsturisko laiku 
un cilvēku dzīves stāstiem.

Sadarbībā ar kultūras pārval-
di ir sākts darbs pie mācību prog-
rammu saskaņošanas “Rudens 
akadēmijai”, kura jau trešo gadu 
pulcēs Gulbenes novada amatier-
mākslas kolektīvu vadītājus un 
dalībniekus uz dažādām iedves-
mojošām profesionālās pilnvei-
des mācībām.

5.februārī visas dienas ga-
rumā Stāmerienā iedzīvotāji 
bija aicināti uz dažādām akti-
vitātēm.

Pulksten 9:00 no rīta uz Stā-
merienas ezeru devās 15 zemle-
dus makšķernieki. Makšķernieki 
sacentās vecuma grupās: bērni 
un jaunieši līdz 16 g., vīrieši līdz 
40 g., vīrieši virs 40 g. un sievie-
tes. Pēc 3 stundu makšķerēšanas 
bija pienācis laiks noskaidrot lie-
lāko lomu īpašniekus.

Lielākais loms bērnu un jau-
niešu vecuma grupā līdz 16 ga-
diem: Jorenam Dukuram ar lomu 
0,455 kg (Gulbene) un Kārlim 
Jesiļevičam 0,141 kg (Litene). 
Vecuma grupā vīriešiem līdz 40 
gadiem: Aldim Trimalniekam 
2,241 kg (Aglona), Eināram 
Kuprovskim 1,325 kg (Gulbe-
ne), Rinaldam Začam 0,441 kg 
(Gulbene). Vecuma grupā vī-
riešiem virs 40 gadiem: Andrim 
Kurmim 3,051 kg, kas arī bija 
dienas absolūti lielākais loms 
(Aglona), Anatolijam Upicam 
2,272 kg (Aglona) un Artūram 
Papenokam 1,338 kg (Dzelzava). 
Dāmu konkurencē brangākais 
loms Baibai Pušpurei 0,562 kg 

(Stāmeriena) un Inesei Kristapai 
0,395 kg (Madona).

Piebilstams, ka komandās šo-
gad labākie lomi Aglonas mak-
šķerniekiem. Komandu konku-
rencē 1.vieta komandai “Aglona”: 
Anatolijs Upics, Aldis Trimal-
nieks, Andris Kurmis, kuri kopā 
izvilka 7,564 kg. 2.vietā komanda 
“Draugi”: Artūrs Papenoks, 
Baiba Pušpure, Rolands Rač-
ko, kuri kopā izvilka 2,353 kg. 
3.vieta komandai “25”: Einārs 
Kuprovskis, Armands Otlans, 
Rinalds Zašs, kuri kopā izvilka 
2,074 kg.

Kamēr makšķernieki vilka 
lomus, Stāmerienas tautas namā 
pulcējās un pieredzē dalījās zie-

mas peldēšanas entuziasti. Kat-
ram savs pamudinājums, uzsākot 
peldes ziemā, bet visiem viens 
secinājums, ka nu jau tā ir kā at-
karība, kas norūda organismu ne 
tikai fiziski, bet arī mentāli. Šai 
dienai par godu Gulbenes nova-
da ziemas peldēšanas aktīvisti 
tika arī pie sava Gulbenes roņu 
karoga. Sarunām sekoja arī pelde 
ezerā, ko noskatīties bija ieradu-
šies arī interesenti no malas. Un, 
iespējams, ka turpmāk roņu pul-
ciņš būs kuplāks.

Pēcpusdiena turpinājās uz 
Stāmerienas ezera Lāčauss peld-
vietā, kur mūzikas un vēlāk krā-
sainu gaismu pavadījumā, ikviens 
varēja baudīt slidošanas prieku.

Februāra sākumā pirmo 
reizi Latvijā notika nebijis 
pasākums - “Rankas Karton-
fabrikas distanču slēpošanas 
maratons 2022” – 100 kilo-
metru slēpojums. Par absolū-
tajiem uzvarētājiem kļuva Juris 
Damškalns un Gints Lūsis (abi 
“MySport DTG”) no Talsiem, 
kuri 100 kilometru finiša līniju 
šķērsoja pēc 5 stundām 18 minū-
tēm un 31 sekundes.

 Ideja par 100 kilometru slē-
pošanas maratonu radās, kad 
2021.gada ziemā 100 kilometrus 
noslēpoja 4 sportisti: Kaspars 
Stupelis, Alvis Ragozins, Matīss 
Kauls un Roberts Užāns. Un tā 
viens no šiem sportistiem:Matīss 
Kauls - realizēja šo ideju, noor-
ganizējot pirmo 100 kilometru 
slēpošanas maratonu.

Agrajā rīta stundā uz “100 
kilometru Grantiņi 1 balvas iz-
cīņas” starta stājās 29 sportisti, 
tostarp viena dāma. Sniegotā un 
puteņainā diena tipiski atbilda 
februāra mēnesim, diemžēl li-
pīgais sniegs ieviesa savas ko-
rekcijas slēpju slīdamībā, kas 
sportistiem pamatīgi ietekmēja 
pārvietošanās ātrumu un ener-
ģijas rezervju zudumu. Rezul-
tātā 100 kilometrus pieveica 16 
dalībnieki. Vīriešiem V E grupā 
pirmā vieta Gintam Lūsim un 
Jurim Damškalnam, trešo vie-
tu izcīnīja Lauris Purniņš 
(MySport). Olimpiskajā sešniekā 
iekļuva arī Andris Rozītis (ZZK), 
Edgars Erts (NBS) un Alvis Ra-
gozins (Vecpieblaga). Dāmām 
S E grupā uzvarēja Sandra Volo-
dina (Gulbene). Naudas balvas 
godalgoto vietu ieguvējiem sa-
rūpēja SIA “Grantiņi 1”. Paralē-
li bija iespēja mēroties spēkiem 
20 kilometru distancē – “Tautas 

slēpojumā” un 10 kilometros 
– “Veselības slēpojumā”. 20 ki-
lometru distancē uz starta stājās 
86 dalībnieki. Vīriešiem (V tau-
tas) par uzvarētāju kļuva Mareks 
Birkentāls (SK RAIMAKS) no 
Talsiem, otro vietu izcīnīja Jānis 
Paipals (JADA JD, Gulbene), bet 
trešo vietu ieguva Viesturs Eglī-
tis (A2, Jaunpiebalga). Sievietēm 
(S tautas) grupā par uzvarētāju 
kļuva Krista Kupča (Lubāna), 
otrajā pozīcijā talseniece Raivita 
Birkentāla (SK RAIMAKS), bet 
trešajā vietā Kristīne Bertuka. 
Jauniešu konkurencē (V J gru-
pā) nepārspēts izrādījās Gustavs 
Krasts. Aiz viņa otrajā vietā 
Mārtiņš Plaudis (Laivu nams 
Valmiera), bet trešais Ģirts Har-
kins (Smiltene). Jaunietēm (S J) 
par uzvarētāju kļuva Enia Kalni-
ņa (Ogres biatlona klubs), viņai 
absolūti ātrākais rezultāts starp 
dāmām, otrajā pozīcijā Līva Sal-
miņa (Gulbenes novada BJSS).

“Veselības slēpojumā” 10 
kilometru distancē devās 68 da-
lībnieki. Vīriešu konkurencē (V 
veselības) par uzvarētāju kļuva 
Ritvars Celmiņš (Laivu nams 
Valmiera), aiz viņa otrajā vietā 
Artūrs Andersons (ULDEX) no 
Valmieras, bet trešajā pozīcijā 
Helvijs Babris (Taurenes Taurs). 
Šajā distancē kā trešā finiša līni-
ju šķērsoja Estere Piksone (SK 
ASM) no Priekuļiem, viņa arī 

ātrākā starp dāmām un S 14 gru-
pā. S 14 grupā otro vietu ieguva 
Marta Zvejniece (Vaivīte), bet 
trešo vietu izcīnīja Elīna Ceple 
(Jaunpiebalga).

Jauniešiem V 14 grupā ne-
pārspēts izrādījās Sigurds Kono-
šonoks (Limbaži), viņam pirmā 
vieta. Otro vietu ieguva Lauris 
Kromanis (Jaunpiebalga), trešajā 
vietā Kristofers Kančs (Ādaži). 
Sieviešu konkurencē (S veselības 
grupā) pirmo vietu izcīnīja 
Veronika Stūriška (Jaunpiebal-
ga), aiz viņas otrajā pozīcijā 
Beāte Saleniece (SK Augstroze, 
Valmiera), bet trešo vietu ieguva 
Madara Miglāne (Sigulda).

Sumināta tika arī sacensību 
jaunākā dalībniece - 2015.gadā 
dzimusī Ģertrūde Konošonoka 
no Limbažiem, kā arī vecākā 
dalībniece – 1939.gadā dzimusī 
Velta Zvjatkova (Jelgavas Alnis). 
Dalībniekiem bija arī iespēja 
laimēt dažādas atbalstītāju sa-
rūpētās dāvanas. Par pasākuma 
atmosfēru rūpējās Lauris Liz-
bovskis.

Pasākuma atbalstītāji: atpūtas 
komplekss “Lācītes”, sporta vei-
kals “MySport”, SIA “Skrīveru 
saldumi”, SIA “Grantiņi – 1”, 
Gulbenes novada pašvaldība, 
bioloģiskā zemnieku saimnie-
cība “Ķelmēni”, “Avoti SWF”, 
viesu nams “Mīlmaņi”.

Jaunums Gulbenes novada 
bibliotēkā

Jana Daugele,
Gulbenes novada bibliotēkas
galvenā bibliotekāre - eksperte

Katra mūsu dārzā izaugusī 
sēkla ir vērtība! Vēl jo vairāk, 
ja tā ir iegūta no kādas šķirnes, 
kas te dzīvo jau gadu desmitiem.

Sākoties pavasarim, kad kat-
ra dārzkopja pirksti sāk niezēt, 
cik ļoti gribas jau sākt rušināties 
piemājas dārziņā vai vismaz ie-
sēt kaut ko podiņā uz palodzes, 
bibliotēkas telpās (2.stāva abone-
mentā) ir izveidota vēl viena bib-
liotēka – Sēklu bibliotēka. Biblio-
tēka aicina lasītājus savā starpā 
mainīties ar paša ievāktajām puķu 
un dārzeņu sēklām.

Turpmāk varēs ieteikt citiem 
ne tikai interesantu, saistošu la-
sāmvielu, bet padalīties arī savā 
dārzā izaudzētu garšīgu dārzeņu 
vai skaistu puķu sēklām.

Viss ir ļoti vienkārši: atnesiet 
paša ievāktas dārzeņu vai puķu 
sēklas uz bibliotēku, ielieciet 

tās speciāli sagatavotā aploks-
nē, pievienojot informāciju par 
augu, piemēram, no kuras puses 
atceļojušas sēklas, kad tās jāsēj, 
kad gaidāma raža vai ziedi, kā arī 
uzrakstot citas nozīmīgas norā-
des, kas varētu noderēt jaunajam 
sēklu saimniekam. 

Pēc tam aicinām mainīties – 
pretī var paņemt tik pat aplokšņu, 
cik skapītī ieliki.

Bibliotēka nevar garantēt to, 
kas izaugs un vai vispār kaut kas 
izdīgs – ar to jārēķinās ikvienam, 
kas mēģina saviem spēkiem kaut 
ko izaudzēt. Turklāt visiem, kas 
izmantos sēklu bibliotēku, jābūt 
gataviem arī dažam labam pār-
steigumam. Tomēr bibliotēka 
paļaujas uz saviem lasītājiem, 
kas spēs kritiski novērtēt sēklu 
atbilstību un to dīgtspēju, pirms 
to ielikt bibliotēkas skapītī.

Atsūti kādu bildi tel.26180697 
(WhatsApp) vai e- pastu jana.
daugele@gulbenesbiblioteka.lv, 
lai kopīgi varam priecāties!
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Solvita Lībere,
Gulbenes bērnu bibliotēka

SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”: 
par iecerēm un šī gada plāniem

  Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Lana Upīte.  
  T. 64497732. 
  Izdevējs: Gulbenes novada pašvaldība, Ābeļu iela 2,   
  Gulbene, LV - 4401. 
  Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 300 eks. 
  Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas 
iela 15A, Rīga.  Izdevums izdots 16.02.2022. Gulbenes  novada pašvaldības 
oficiālā informācija: www.gulbene.lv. Izdevumā publicētie materiāli ne 
vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

Kultūras aktivitātes Gulbenes novadā
No 1.februāra līdz 12. martam Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā krājuma izstāde 
“Pavasarī”.
No 7. februāra līdz 5. martam Gulbenes novada bibliotēkā Kristīnes Dīsneres gleznu izstāde
“Mana pasaule”.
No 10. februāra Litenes tautas namā Ojāra Tirziņa gleznu izstāde.
Martā Staru kultūras namā lietišķās mākslas kolektīva “Rožceliņš” un rokdarbu pulciņa
“Atspolīte” darbu izstāde. Kintijas Ostrovskas foto izstāde “Mīlestības gaismā”. Ieeja bez
maksas.
24. februārī 17:30 Gulbenes novada bibliotēkā erudīcijas spēle “Zini, mini, uzzini”, tēma -
Gulbene.
25. februārī 17:00 Gulbenes novada bibliotēkā stāstu un mūzikas vakars kopā ar dziedātāju
un vokālo pedagoģi Sabīni Krilovu.
25. februārī 18:30 Gulbenes kultūras centrā koncerts – Marko Ojala un Anta Eņģele. Ieeja 7
EUR.
25. februārī Gulbenes bērnu bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci Signi Višku.
25. februārī 18:00-22:00 Gulbenes centrālajā skvērā un Gulbīšu parkā lāzeru un mūzikas
performance “Mūsu Gulbene mīlestības gaismā”.
26. februārī 14:00 Staru kultūras namā meistarklase - lielformāta ziedi no kreppapīra.
Pieteikšanās 29204969 vai rakstot uz e-pastu kintija.ostrovska@gulbene.lv.
3. martā 18:30 Gulbenes kultūras centrā Valmieras teātra viesizrāde “Labie cilvēki” Inese
Mičules režijā. Ieeja 14, 16 un 18 EUR.
5. martā 16:00 Gulbenes kultūras centrā Austrai Veikšānei veltīts koncerts “Uz Eņģeļa
spārna”. Ieeja bez maksas.
5. martā 14:00 Kalnienas tautas namā koncerts “Atceries martu...” - sveiciens pavasara
svētkos no grupas “Ginc un Es”. Ieeja 3 EUR.
5. martā 10:00 Druvienas latviskās dzīvesziņas centrā lielformātu ziedu izgatavošanas
meistarklase. Dalības maksa 25 EUR.
5. martā 17:00 Staru kultūras namā Arņa Grapa koncerts. Ieeja 4 EUR.
5. martā 19:00 Rankas kultūras namā Sieviešu dienas pasākums “Sieviete - Tu skaistākā
starp puķēm!”. Pasākums pie galdiņiem kopā ar vakara vadītāju Ediju Frīdenbergu un
mūziķiem “Gregs un draugi”. Ieeja 6 EUR. Vietu obligāta rezervācija no 21. februāra
zvanot/rakstot Rankas kultūras nama vadītājai Lāsmai (29494840).
8. martā 19:00 Galgauskas kultūras namā grupas “Rolise” koncerts “Toreiz martā...”.
 Ieeja 3 EUR.
10. martā 19:00 Stāķu skolā anekdošu šovs “Atļausiet jūs pakutināt”. Ieeja 5 EUR.
12. martā 18:00 Rankas kultūras namā Ramatas amatierteātra izrāde - Edvards Vulfs
“Tapiņa atgriešana”. Režisore Gunta Maskaviča. Ieeja 3 EUR.
12. martā 16:00 Beļavas tautas namā Teātra pēcpusdiena ar sarunām par sievietes lomām.
Ieeja 3 EUR.
No 15. līdz 18. martam (ieskaitot) 11:00 – 15:00 Druvienas latviskās dzīvesziņas centrā
Radošas dienas skolēniem. Dienas dalības maksa 2 EUR.
26. martā 19:00 Kalnienas tautas namā paaudžu vakars “Notver svētku mirkli!”.

Pasākumi notiek atbilstoši valstī noteiktajiem epidemioloģiskās drošības noteikumiem.
Seko līdzi informācijai www.gulbene.lv sadaļā “Pasākumu kalendārs” un  Gulbenes novada 

Kultūras pārvaldes un kultūras iestāžu sociālajos tīklos.

Klāsim galdu Gulbenei!

Gulbenes novada bibliotēka 
aicina ģimenes iesaistīties akti-
vitātē, kuras mērķis ir apkopot 
svētku galda receptes, tādejādi 
izveidojot recepšu albumu Gul-
benes dzimšanas dienai.

Katram no mums reizi gadā 
ir kāda īpaša diena, kuru sauc par 
dzimšanas dienu. Arī Gulbene 
25. februārī svin savu 94. jubile-
ju, tāpēc Gulbenes bērnu biblio-
tēka aicina skolēnus no 1.-9. kla-
sei un viņu ģimenes piedalīties 
aktivitātē “Mans svētku galds 
Gulbenei”, kurā jāizveido ēdien-
karte no ēdieniem, kurus gatavo 
Jūsu ģimene īpašos svētkos.

Skolēni līdz devītajai klasei 
iesniegs savas ģimenes svētku 
galda ēdienu receptes, kurās pa-
stāstīs – kāpēc tieši šis ēdiens ir 
īpašs ģimenei. Katra recepte jā-
uzraksta uz vienas A4 formāta 
lapas, kopā ar sastāvdaļām. Pro-
tams, lapu var noformēt kā katra 
ģimene vēlas.

Svētku galda ēdienkartes vei-

došanā drīkst iesaistīties ne ti-
kai gulbenieši. Priecāsimies par 
Gulbenes novada ģimeņu iesais-
tīšanos, kā arī par tādu ģimeņu 
iesaistīšanos, kuru saknes ir Gul-
bene vai ar Gulbeni saistās kāds 
īpašs atmiņu stāsts.

Receptes gaidīsim līdz 28. 
februārim Gulbenes bērnu bib-
liotēkā.

Gulbenes novada bibliotēka 
garantē nelielas piemiņas balvas 
ģimenei, kā arī izlozes kārtībā 
katras vecuma grupas trīs recep-
šu autori tiks pie kādas spēcino-
šas un gardas balvas!

Martā Gulbenes novada bib-
liotēkas darbinieces apkopos re-
ceptes īpašā izdevumā, kuru va-
rēs novērtēt ikviens bibliotēkas 
apmeklētājs.

Sīkāk par aktivitāti gulbenes-
biblioteka.lv, kā arī jautājot 
(solvita.libere@gulbenesbiblio-
teka.lv) vai zvanot (64473266) 
uz Gulbenes bērnu bibliotēku.

Aktivitātes nolikums: https://
www.gulbenesbiblioteka.lv/

Kristību un iesvētību mācības notiek otrdienās plkst. 
18.30 Gulbenes Ev. lut. draudzē.

Pieteikties pie mācītāja Ilgvara Matīsa, t. 20383881.

Gulbenes ev.lut. baznīcas informācija

Lana Upīte,
slimnīcu apvienības
sabiedrisko attiecību speciāliste

2022.gads SIA “Balvu un 
Gulbenes slimnīcu apvienība” 
gaidāms kā attīstības gads.

Tuvākais no notikumiem – 
dzemdību nodaļas kapitālais re-
monts. Izaicinājums gan mums 

kā vadībai, gan arī nodaļas kolek-
tīvam. Būs uz laiku, iespējams, 
kādas neērtības, taču cenšamies 
sakārtot visu tā, lai nodaļas funk-
cijas netiktu traucētas. Mēs esam 
par dzemdību nodaļas profilu 
Balvu slimnīcā, tādēļ gribam, 
lai ir gan estētiski skaisti, gan arī 
funkcionāli.

- Ir uzsāktas bērnu aprūpes 

centra izveides iestrādnes, ko uz-
sāksim sadarbībā ar Bērnu klīnis-
kās universitātes slimnīcu.

- Plānojam Gulbenes slim-
nīcā sniegtā pakalpojuma klāsta 
paplašināšanu - terapija, neiro-
loģija, OVP (obligātās veselības 
pārbaudes) komisijas ambulato-
ri, rehabilitācijas pakalpojumu 
papildinājums (klāt pie esoša-
jiem speciālistiem: fizikālās un 
rehabilitācijas medicīnas ārsta, 
fizioterapeita, audiologopēda, 
atjaunojot arī fizikālā medicīnas 
kabineta pieejamību).

- Lielais notikums, kuru gai-
dām ir vides objekta “Dejojo-
šie eņģeļi” atklāšana, kas šogad 
24.augustā notiks no jau otrās 
“Pateicības dienas” ietvaros pie 
Gulbenes slimnīcas. Vēlamies 
radīt ne tikai vides objektu kā 
tādu, bet arī iedzīvināt ārstniecis-
kās ainavas ideju, kas ir svarīgi 
ne tikai personālam, pacientiem, 
bet arī ikvienam iedzīvotājam. 
Būs par vienu skaistāku vietu 

Gulbenes teritorijā vairāk.
- Taču šis viss nav iedomā-

jams arī bez medicīnas perso-
nāla. Slimnīcu apvienība ir arī 
atbalsts medicīnas studentiem, 
rezidentiem ar stipendijām, prak-
ses un jaunām darba vietām. Tā-
dēļ no jauna plānojam arī ieviest 
personāla mentoringa program-
mu, jo izjūtam nepieciešamību 
sekmīgāk uzņemt jaunos kolēģus 
kolektīvā.

Informācijai
Aicinām ziņot, ja jāatliek vi-

zīte pie speciālista vai uz izmek-
lējumu!

Ja ir saņemts fakts par 
Covid-19 pozitīvu gadījumu, taču 
ir pieraksts pie kāda no speciālis- 
tiem vai uz izmeklējumu, lūgums 
par to informēt poliklīnikas reģis-
tratūras darbinieku un pieraksts 
tiks pārcelts, piedāvājot tuvāko 
pieejamo laiku.


